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INDICATEURS URBAINS 
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PRINCIPE UX 
INDICATEURS URBAINS 

1- TERRITOIRE 

1.1 - La région de Franche-Comté 
• 1 097 276 habitants 

• 1 785 communes 

1.2 - Le département du Doubs 

• 484 770 habitants 

• 594 communes 

1.3 - L'arrondissement de Montbeliard 

• 186 930 habitants 

• 193 communes 

1.4 - L'Aire Urbaine Belfort-Héricourt-Montbeliard 

• 297 782 habitants 

• 188 communes 

1.5 - La zone d'emploi de Montbeliard 

• 198 070 habitants 

• 225 communes 

1.6 - Le bassin d'habitat de Montbeliard 

• 204 767 habitants 

• 203 communes 

1.7 - L'aire urbaine INSEE de Montbeliard 
• 182 297 habitants 

• 126 communes 

1.8 - L agglomération INSEE de Montbeliard 
• 117 510 habitants 

• 21 communes 

1.9 - Le District du Pays de Montbeliard 

• 123 533 habitants 

• 28 communes 

c:hi t t r<s-d« Ju D P M - 1 W 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

2 - DÉMOGRAPHIE 

2.1 - La population des 28 communes en 1990 

• 123 533 habitants (population "sans doubles comptes") 
• 123 517 habitants (populat ion "totale") 

2.2 - L'évolution de la population entre 1982 et 1990) 
• moins 10 886 habitants 
• solde naturel +8 843 ; solde migratoire -19 729 

2.3 - Les éléments récents d'estimation de la population depuis 1990 
• en 1996 la populat ion districale serait de 120 500 personnes 

2.4 - La population par sexe et par âge en 1990 

• 2 9 % de moins de 20 ans (35 529 personnes) 
• 16% de plus de 60 ans (19 720 personnes) 

2.5 - La population étrangère 1982-1990 

• moins 7 605 étrangers entre les deux recensements 
• 14% d'étrangers en 1990 

2.6 - La population des ménages en 1990 

• 44 915 ménages 
• 2,7 personnes par ménage 

2.7 - Les caractéristiques des ménages en 1990 
• 10 708 ménages d'une personne 
• 3 596 ménages monoparentaux 

2.8 - Les migrations résidentielles entre 1982 et 1990 

• 62 568 personnes habitent le même logement en 1990 qu'en 
1982 (soit 5 1 % de la population) 

2.9 - La population active en 1990 

• 53 862 actifs résident dans le Distr ict 
• 47 874 ont un emploi 
• 5 988 sont au chômage 

2.10 - Les migrations journalières domicile-travail en 1990 

• 64 349 personnes travaillent dans le Distr ict, parmi elles 
• 21 166 habitent l'extérieur du Distr ict 

ChiUres-dés du D I ' M - 1997 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

3 - HABITAT 

3.1 -Le parc de logements en 1990 

• 48 702 logements 
• 44 915 résidences principales 
• 7% de logements vacants 

3.2 - Les caractéristiques des résidences principales en 1990 

• 22 671 logements collectifs 
• 20 993 logements individuels 
• 22 011 propriétaires 

3.3 - L'époque de construction et le niveau de confort 

• 53% des logements construits entre 1949 et 1974 
• 2 0 % des logements construits depuis 1975 

3.4 - Le parc social en 1997 

• 15 339 logements H L M 

3.5 - Le parc locatif privé en 1997 
• 2 056 francs de loyer mensuel moyen 
• 76 m2 de surface moyenne 

3.6 - La construction neuve et l'offre foncière en 1996 
• 294 logements autorisés 
• 268 logements commencés 

3.7 - Les réhabilitations des logements 

• 2 036 logements améliorés dans le D P M lors des 2 premières 
O P A H (1989-91 et 1993-95) 

• objectif de 630 logements à améliorer pour la 3ème O P A H 
(1997-99) 

• 3 774 logements réhabilités dans le parc H L M entre 1991 et 
1996 

3.8 - Les opérations façades en 1996 

• 20 communes subventionnent les ravalements de façades 
• 171 conseils couleur donnés par l 'AUD 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

4 - ECONOMIE 

4.1 - La structure de l'emploi en 1994 

• 46 223 emplois salariés privés 
• 6 8 % dans le secondaire 
• 3 2 % dans le tertiaire 

4.2 - Les évolutions de l'emploi entre 1990 et 1995 
• moins 2 261 emplois 

(-3 641 dans l ' industrie, +1 575 dans le tertiaire) 

4.3 - Les établissements en 1996 

• 4 329 établissements au total 
• 1 826 n'emploient aucun salarié 

4.4 - Les effectifs Peugeot en 1997 

• 18 306 personnes employées dans le Pays de Montbel iard 
• 222 788 véhicules produits à Sochaux 

4.5 - Les créations d'établissements entre 1990 et 1995 

• 2 408 créations dont 8 0 % dans le tertiaire 

4.6 - La situation du chômage en 1997 

• 6 888 demandeurs d'emploi en fin de mois 
au 1er trimestre 1997, parmi lesquels 

• 37,6% sont chômeurs de longue durée 
• 21 ,2% ont moins de 25 ans 

4.7 - Les évolutions du chômage entre 1990 et 1996 

• 1 554 chômeurs en plus 

4.8 - Les parcs d'activités en 1997 

• 136 hectares disponibles dans les parcs d'activités 

4.9 - Les parcs d'activités districaux en 1997 

• 2 parcs d'activités districaux ; 100 ha disponibles 

Chi f f res-ds d u D I ' M - l ' W 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

4.10 - L'offre commerciale en 1996 

• 923 commerces dont 100 de plus de 400m2 de surface de vente 
• 3 hypermarchés (21 414 m2) 
• 22 supermarchés et discounters alimentaires (19 241 m2) 

4.11 - Les comportements d'achat en 1996 

• 32 219 francs de dépenses par habitant en 1996 
• 4 9 % des dépenses dans l'alimentaire 
• 8 9 % des dépenses dans les commerces du D P M 
• 5% des dépenses en dehors de l 'Aire Urbaine 

4.12 - Les terres et la population agricole en 1996 

• 45 exploitations agricoles de plus de 12,5 hectares 

3 - FISCALITÉ 

5.1 - Les impositions directes locales en 1996 

• le produit fiscal moyen est de 3 119 francs par habitant 

5.2 - Le potentiel fiscal par habitant en 1997 

• le potentiel fiscal moyen est de 4 176 francs 

5.3 - L'effort fiscal en 1997 

• l 'effort fiscal moyen est de 0,91 

5.4 - L'imposition de la population en 1993 

• 60 437 foyers fiscaux 
• 80 100 francs de revenu net annuel moyen par foyer fiscal 

5.5 - Le salaire horaire moyen en 1994 

• 54,88 francs de salaire horaire moyen 

Chiffes-clés du D I ' M - l')<)7 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

S - ENSEIGNE/VIENT - FORMATION 

6.1 - Les écoles maternelles et primaires en 1997/1998 

• 69 écoles maternelles 
• 66 écoles primaires 

6.2 - Les collèges en 1997/1998 
• 17 collèges 
• 8 127 élèves 

6.3 - Les lycées en 1997/1998 

• 4 lycées généraux et technologiques ; 4 665 élèves 
• 6 lycées professionnels ; 2 604 élèves 
• 4 676 élèves préparent le baccalauréat (tous types confondus) 
• 1 750 élèves préparent un CAP/BEP 

6.4 - L'enseignement supérieur en 1997/1998 

• 2 592 étudiants 
• 956 à l'Université Technologique de Sévenans 
• 863 à l'Université de Franche-Comté (à Montbeliard) 

6.5 - L'apprentissage en 1997/1998 

• 736 apprentis (557 en CAP/BEP ; 101 en BTS) 

7 - SANTÉ - SOCIAL 

7.1 - Les professionnels de la santé en 1997 

• 315 médecins 
• 91 dentistes 
• 49 kinésithérapeutes 

7.2 - Les établissements d'hospitalisation en 1997 
• 1 centre hospitalier 
• 3 cliniques 

7.3 - Les établissements et services pour les handicapés en 1997 
• 11 établissements et 2 services pour adultes handicapés 
• 7 établissements et 2 services pour enfants et jeunes handicapés 

Chiffrai-dés Ju D P M - ! 997 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

7.4 - Les établissements sociaux d'accueil de l'enfance en 1997 
• 10 haltes garderies 
• 4 crèches 

7.5 - Les établissements pour personnes âgées en 1997 
• 9 établissements ; 370 places 

7.6 - L'insertion sociale en 1997 

• 1 A N P E ; 11 structures d' insertion par l'économique 
• 1 atelier d'hébergement 

7 . 7 - Les services sociaux et les associations en 1997 

• 15 centres médico-sociaux 
• 8 conseils communaux de prévention de la délinquance 

7.8 - Les prestations sociales 

• 2 264 bénéficiaires du R M I en septembre 1997 
• 65 mil l ions de francs de prestations versées mensuellement par 

la CAF en 1996 (hors action sociale) 

S - TRANSPORTS - DÉPLACEMENTS 

8.1 - La mobilité et les déplacements en 1991 

• 3,33 déplacements par personne et par jour 
• durée moyenne des déplacements : 18 minutes 

8.2 - Les transports urbains en 1997 

• 4 206 000 kilomètres parcourus 
• 9 350 000 voyages effectués 
• 17 lignes régulières 

8.3 - Les transports interurbains en 1997 

• 41 400 véhicules par jour sur l'autoroute 
• 1 000 passagers par jour à la gare de Montbel iard 

Chlffris-clés du D P M - 1997 



PRINCIPAUX INDICATEURS URBAINS 

9 - LOISIRS - CULTURE - TOURISME 

9.1 - Les équipements sportifs en 1993 

• 65 complexes sportifs ; 9 piscines 

9.2 - Les équipements culturels en 1996 

• 21 bibliothèques ; 10 lieux d'exposition 

9.3 - Les lieux de spectacles en 1996 

• 3 cinémas ; 294 000 entrées 
• 29 salles polyvalentes 

9.4 - Les principales structures et manifestations culturelles en 1997 

• 3 structures nationales : CAP ; C I C V ; Ecole Nationale de 
Musique 

9.5 - Le tourisme 

• 5 musées 
• 73 294 visiteurs au musée Peugeot en 1996/97 

9.6 - Les capacités d'hébergement en 1993 

• 26 hôtels, 982 chambres 

JO - ENVIRONNEMENT 

10.1 - Le traitement des déchets ménagers 
• 9 756 tonnes de déchets ménagers collectés 
• 53 775 tonnes de déchets incinérés 

10.2 - L'eau et l'assainissement en 1997 

• 11 mil l ions de m3 d'eau distribués 
• 6,8 mil l ions de m3 consommés par les particuliers (151 litres 

par jour et par personne) 
• 28 907 branchements 

10.3 - La qualité de l'air 

• 5 sites fixes de surveillance 

10.4- Les milieux naturels 

• 6 zones d'intérêt écologique (ZNIEFF) , soit 650 ha en 1997 



7 - TERRITOIRE 

Chiffres-dés du D P M - 1997 



Population Polds/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre Nbre Nbre 
1990 on % km 2 en % hab. / km 1 communes cantons arrondissements 

1097 276 100 16 202 100 68 1785 112 9 

DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

La REGION est une collectivité territoriale récente (créée par les lois de uécentralisation de 1982 et 1983). 
Ses compétences s'exercent au sein de la planification (plan régional s'inscrivant dans le plan national) et 
concernent essentiellement les domaines de l'action économique, de l'aménagement du territoire (schémas 
régionaux des transports...) de l'environnement (Parcs Naturels Régionaux...), de la formation profession­
nelle, de l'action culturelle et de l'enseignement (construction et entretien des lycées...). 

Source : INSEBRGP 1990 : trautmtM MJD 1997 Chiffes-clés du D P M - 1997 



— limites d'arrondissement 
— limites cantonales 
— limites communales 
• Chef-lieu de canton 
• Chef-lieu d'arrondissement 

N 

10Kms 

Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre Nbre Nbre 
1990 km 1 hab. / km 2 communes cantons arrondissements 

484 770 44 5 234 32 93 594 31 3 

^DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

Le DEPARTEMENT : découpage politico-administratif, cadre principal de l'administration territoriale 
de l'Etat et circonscription d'activité ordinaire de ses services. Le département est devenu une collectivité 
territoriale puissante aux compétences étendues : en plus de la construction et de la gestion des équipements 
(voiries, collèges...), ces principales compétences s exercent dans les domaines de l'action sociale et sanitaire et 
de l'aide au développement économique. 

Saurcr: INSEHRGP 1990: tmitcmeni AUD 1997 Chiffres-clés du DPM - 1997 



Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre Nbre 
1990 «n% km 1 »n% hab. / km 2 communes cantons 

186 930 17 1 444 9 130 193 13 

r- DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : 

L'ARRONDISSEMENT : découpage administratif, subdivision du département, dans lequel le sous-Préfet 
est chargé de coordonner les services de lEtat (DDE, DDA...) et de contr'huer au développement local. 

Sourcr : 1NSEEIRGP 1990 ; ttuiunuM AUU 1997 Chiffres-dés du D P M - 1997 



1 -
7 . 4 - L'Aire Urbaine Belfort -

Héricourt - Montbéliord 

limites départementales 

limites cantonales 

limites communales 

Chef-lieu de canton 

Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre Nbre 
1990 • n % km 2 en % hab. / km 2 communes cantons 

297 782 27 1 230 8 242 188 25 

^-DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

L'AIRE URBAINE Belfort-Montbéliard-Héricourt : territoire d'intervention de l'association 
"Aire Urbaine 2000", créée le 29 mai 1984 à l'initiative des Villes de Belfort, Montbéliard, 
Héricourt, du Département du Territoire de Belfort et du DPM. Ce regroupement a pour objectif de faire 
émerger et développer des projets communs en faveur du redressement économique de cette zone, et d'enclen­
cher une dynamique à tous les niveaux en faveur d'une stratégie qui lie le développement économique, la 
formation, la recherche, l'amélioration du cadre de vie. 

Sourct: INSF.FJRC7P 1990; iraiumtm AUD 1997 Chiffres-clés du D P M - 1997 



7 - TERRITOIRE 

1.5 - Lo zone d'emploi de 
Montbeliard 

Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre Nbre 
1990 en% km 2 hab. / km 2 communes cantons 

198 070 18 1 542 10 128 225 15 

r- DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

La ZONE DEMPLOI : découpage statistique infrarégional (créé par TINSEE et le Ministère de 
l'Emploi en 1983, modifié en 1994), dont l'objectif est de constituer une entité statistique à signification 
économique, afin de permettre des études et des analyses au niveau local (grâce à un traitement statistique des 
données du RGP sur l'emploi et le marché du travail). 

Contrairement aux bassins d'emploi (créés en 1966par le Ministère du Travail) dont Taire géographique est 
délimitée uniquement à partir des migrations domicile-travail, les zones d'emploi sont constituées sur la base 
de critères objectif d'homogénéité économique et de solidarité entre les activités locales. Par ailleurs, le 
périmètre des bassins d'emploi est appelé à évoluer, alors que l'INSEE a décidé conventionnellement de 
maintenir les périmètres des zones d'emploi (ces dernières sont un découpage couvrant l'ensemble du territoire 
national, contrairement aux bassins d'emploi). 

Il est à noter que très souvent les notions de "bassin d'emploi" et de "zone d'emploi" sont utilisées de façon 
indifférenciée, entraînant ainsi une certaine confusion dans le vocabulaire. 

Sourcr : INSF.BRGP 1990 ; mwtmtnt AUO 1997 Chiffres-clés du D P M - 1997 



7 - TERRITOIRE 

— limites départementales 
— limites cantonales 
— limites communales 
• Chef-lieu de canton 

Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre 
1990 m% kmj an % Mb. I km 2 communes 

204 767 19 1377 8 149 203 

r- DÉFINITIONS IEXPLICATIONS : 

BASSIN D'HABITAT : découpage statistique visant à identifier le périmètre cohérent pour appréhender la 
fonction résidentielle et le phénomène de l'habitat au sens large (impliquant les notions de logement, 
d'emploi, de circulation, d'équipements divers...). 

Source : INSEEJRGP 1990 : traitement AUD 1997 Chiffres-clés du D P M - 1997 

1.6 - Le bassin d'habitat de 
Montbéliard 



7 -
1.7 - Les aires urbaines INSEE 

de Montbeliard et Belfort 

AKM Urborw»» 

IJÉÉÉfr commin»» du pôle urben 

1 ccrvnunw d« ta ccxirom» p»rwrbar» 

Commtne» muRpôtamee* 

• • • i.mtio «lira iaa sues utbanoa do (îsftorl o( 

Aire Urba ine Insee de M o n t b e l i a r d 
Population Poids/FC Superficie Poids/FC Densité Nbre 

1990 en% km 1 hab. / km ! communes 
182 297 17 816 5 223 126 

DÉFINI TIONSIEXPL ICA TIONS . 

AIRE URBAINE INSEE : pour mesurer l'aire d'influence des villes et les phénomènes depériurbanisation, 
l'INSEE a défini à partir des migrations domicile-travail des espaces urbains composés d'aires urbaines et 
de communes multipolarisées. 

L 'aire urbaine est composée d'un pôle urbain et d'une couronne périurbaine. 

- Le pôle urbain est une unité urbaine (cf. définition page suivante) qui offre au moins 5000 emplois sur son 
territoire (sous réserve qu elle ne soit pas sous la dépendance directe d'un pôle urbain plus important ; elle fait 
alors partie de la couronne périurbaine). 

- La cou ronne pér iu rba ine est composée de communes rurales ou d'unités urbaines qui envoient au pôle 
urbain au moins 40% de leurs actif ayant un emploi. 

Les communes multipolarisées sont les communes rurales ou les petites unités urbaines qui envoient 40% 
de leurs actif ayant un emploi vers plusieurs aires urbaines. Elles n atteignent le seuil des 40% avec aucune 
de ces aires urbaines ; elles forment avec ces aires urbaines un ensemble connexe. 

L espace urbain est l'ensemble connexe constitué par plusieurs aires urbaines et les communes multipolarisées 
attirées par elles. Les aires urbaines sont soit contiguës (cas de Montbeliard et Belfort) soit reliées entre elles par 
des communes multipolarisées. Les aires urbaines de Montbeliard et Belfort appartiennent à l'espace urbain 
de Mulhouse. 

Source : INSEE/RGP 1990. traitement Al/D 1997 Chiffres-clés du D P M - 1997 



r- DÉFINITIONS IEXPLICATIONS : 

AGGLOMÉRATION INSEE : c'est une Unité Urbaine. 

On entend par unité urbaine une ou plusieurs communes sur le territoire desquelles se trouve un ensemble 
d'habitations qui présentent une continuité (moins de 200 mètres) et comportent au moins 2000 habitants. 

Une unité urbaine constituée de plusieurs communes est une "agglomération " ; une unité urbaine constituée 
d'une seule commune est une "ville isolée ". 

Sourtt : 1NSF.EIRGP 1990 ; muumria AUD 1997 Chiffres-clés Ju D P M • 1997 



7 - TERRITOIRE 

Nommay 
f Dambenois f 

Bethoncourt 
f Grand-

Charmont 
Brognard 

Vieux-
Char mont 

Allenjoie 

. Fesches-Le-Chatel ' 

Montbeliard 

i Sainte-
l Suzanne! 

Bart 

Voujeaucourt 

VaJontigney 

N + 
3 km 

Population Poids/PC Superficie Poids/FC Densité Nbre 
1990 »n% kmj »n% hab. / km ' communes 

123 533 11 164 1 752 28 

rDÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

DISTRICT DU PAYS DE MONTBELIARD : créé le 1er juillet 1959, il regroupe aujourd'hui 28 commu­
nes. Ses 27 compétences se répartissent en 10 secteurs : développement économique ; urbanisme et habitat ; 
transports urbains ; enseignement - sport scolaire - formation ; partage de ressources District I communes ; 
voirie ; tourisme ; défense contre les eaux ; promotion de l'image de marque - associations ; planification. 

1.9 - Le District du 
Pays de Montbeliard 
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2.1 - La population des 28 communes 

Population SDC 1990 Evolution 82/90 Densité 90 (hab/km2> 
Allenjoie 578 -10,9% 88 
Arbouans .... 1 185 25,8% 898 
Audincourt 16361 -6.3% 1.868 
Badeyel 723 -2,8% 194 
Bart 2074 10,7% 540 
Bavans 4 144 -0 ,1% 469 
Bethonçourt 7 448 -23,6% 1 139 
Brognard 424 54.2% 146 
Courcelles-Les-Montbéljard 1025 -3,7% 427 __ 
Dambenois 607 86,8% 185 
Dgmpierre-Les-Bois 1 510 -3.8% 320 

1 418 .-1,5% 250 
Etupes 3603 -22,9% 365 
Exincourt 3445 -8,8% 999 
Fesches-Le-Châtel 2118 -6,4% 612 
Grand-Charmont 5605 -21,5% 1 229 
Hérimoncourt 3923 11,8% 538 
Mandeure 5402 -11,5% 357 
Montbéliard 29005 -8,9% 1932 
Nommay 1 513 -7,5% 474 
Sainte-Suzanne 1 246 -3,9% 784 
Seloncourt 5613 1 2% .709 
Sochaux 4 419 -15,9% 2036 
Taillecourt 659 -11,5% 354 
Valentigney 13 133 -8,6% 1348 
Vandoncourt 605 .1,9% 71 
Vieux-Charmont 2571 -4 ,1% 1024 
Voujeaucourt 3 176 14,5% 336 
DPM 123533 -8,1% 752 
Doubs 484 770 1,6% 93 
Franche-Comté 1 097 276 1,2% 68 
France 56616165 4,2% 104 

Les 28 c o m m u n e s d u D P M c o m p ­

t e n t 123 533 h a b i t a n t s (au sens 

" sans d o u b l e s c o m p t e s " , ca r la 

d é n o m i n a t i o n " p o p u l a t i o n t o t a l e " 

co r respond à 123 51/habitants). 

DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : , 

La POPULATION TOTALE est la somme de la "population municipale" (vivant dans les logements, les 
collectivités et les habitations mobiles recensés dans la commune) et de la "population comptée à part" 
(ex, militaires, élèves internes qui n'ont pas leur résidence personnelle sur la commune). 

La POPULATION SANS DOUBLES COMPTES (SDC) est la "population totale" moins les "doubles 
comptes" qui constituent une partie de la "population comptée à part" (ex. : SDF, personnes ayant leur 
résidence principale dam la commune, mais n'y vivant pas). 

Le concept de la population sans doubles comptes est utilisé pour calculer la population d'un ensemble de 
communes (ex. district, département...). 

Source: INSF.FJRar 1982 1990 Chiffres-clés du D P M - 1997 
•25 
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2.2 - L'évolution de la population 

DPM (population SDC) 1975/1982 1982/1990 

Var ia t ion abso lue -4 220 -10886 

Taux d e var iat ion annue l -0,44 % -1,05 % 

Variation due au solde naturel 
Taux d e var ia t ion d u solde naturel 121 % 0,83 % 
Solde naturel 11625 8843 

N o m b r e d e naissances 17889 (+1,86%) 15846 (+1,51%) 

N o m b r e d e d é c è s 6264 (-065%) 7 003 (-0,68%) 
Variation due au solde migratoire 
taux d e var iat ion d u solde migrato i re -1,65 % -1,88 % 

Solde migra to i re -15863 -19 729 

Les c o m m u n e s d u D P M o n t p e r d u 

10 8 8 6 hab i tan ts entre 1982 et 1990 

(et 4 2 2 0 au précédent recensement) . 

Ce t te é v o l u t i o n est due au solde m i ­

grato i re (départs-arr ivées) f o r t e m e n t 

néga t i f : presque 20 0 0 0 personnes. 

Le solde na tu re l (naissances - décès : 

8 8 4 3 ) , conna î t u n tassement d ' u n e 

pér iode sur l 'autre, en passant de 1,21 

à 0,83 % . 

Populat ion districale 1 9 0 1 - 1 9 9 0 / Solde naturel et solde migratoire 62 -90 

r- DÉFINI TIONS IEXPLICA TIONS : 

LE SOLDE NATUREL est la différence entre le nombre de naissances et de décès domiciliés pendant la 
période considérée. 

LE SOLDE MIGRA TOI RE est la différence entre le nombre de personnes arrivant sur un territoire donné et 
le nombre de personnes ayant quitté ce territoire pendant la période considérée. Il est calculé à partir de la 
variation globale de la population entre deux recensements et les variations dues au solde naturel. 

Sourcr : INSEBRCP ,U 1901 à 1990 Chiffres-dés du D P M - 1997 



2.3 - Les éléments récents 
d'estimation de la population 

Projections 
démographiques 

Solde naturel 1990-1994 

U n e es t ima t i on d é m o g r a p h i q u e en ­

tre 1990 et 1996 a été fa i te à l ' i n d i ­

v i d u et n o n au ménage (par c o m p a ­

raison des p ro jec t ions d é m o g r a p h i ­

ques avec les d o n n é e s recensées 

c o m m e les effectifs scolaires). 

Selon cette es t ima t i on la p o p u l a t i o n 

dist r icale d i m i n u e tous les ans de 600 
habitants (-0,48%) ; elle serait d o n c 

en 1996 égale à 120 500 personnes. 

En t re 1990 et 1994 , le solde na tu re l 
d u D i s t r i c t a été p o s i t i f de 3 814 per­
sonnes. 

Estimation du nombre 
de ménages par les 

abonnements EDF 

Le n o m b r e d 'abonnements E D F c o n ­

cernan t les logements pe rme t d 'est i ­

m e r le n o m b r e de ménages. Le n o m ­

bre de logements abonnés est de 

- 47 101 en 1990 , 

- 49 217en 1996 . 
Le n o m b r e de ménages d i s t r i c a u x 

augmen te sans dou te , mais leur ta i l le 

d i m i n u e . 

Les inscrits sur les listes 
électorales 

Le n o m b r e d' inscr i ts sur les listes élec­
torales est de : 

- 74 821 en 1989 , 

- 76291 en 1995 . 

Ce t te a u g m e n t a t i o n peu t être le re­

f le t d ' u n e hausse de la p o p u l a t i o n 

d is t r ica le, mais p lus p r o b a b l e m e n t i l 

s'agit d ' u n v ie i l l issement de la p o p u ­

l a t i on (augmen ta t i on d u n o m b r e de 

Français de plus de 18 ans). 

Source INSEBRCI' 19?5 1982 1990: liai Ciml ,le I9H7 è 1994 ; MM-I-DP ,U 1990 à 1996 ; Seus.Prrfcciurr 1996 <:hiffres-tlés du D P M - 1997 



2.4 - Lo population par sexe et âge 

La p o p u l a t i o n to ta le d u D P M est 

composée en 1990 de : 

- 62 048 h o m m e s (50 ,23 % ) et 

- 61 469 femmes ( 4 9 , 7 7 % ) . 

Populat ion totale d u D P M par grands groupes d'âge en 1 9 9 0 

H o m m e s Femmes Total 
0-19 ans 18 274 17255 35 529 2 9 % 
20-39 ans 18 775 17942 36 717 3 0 % 
40-59 ans 16 473 15078 31 551 2 6 % 
60-74 ans 6357 7 227 13 584 1 1 % 
75 ans e t plus 2169 3967 6136 5 % 
Population totale 62 048 61469 123517 100% 

Populat ion d u D P M 
par âge qu inquennal 

H o m m e s F e m m e s Total 
0-4 ans 3598 3492 7090 6 % 

5-9 ans 4 780 4487 9267 8 % 

10-14 ans 4654 4506 9160 7 % 

15-19 ans 5242 4 770 10012 8 % 
20-24 ans 5202 4 179 9381 8 % 

25-29 ans 4832 4476 9 308 8 % 

30-34 ans 4 432 4685 9117 7 % 

35-39 ans 4309 4602 8911 7 % 

40-44 ans 5368 4717 10085 8 % 

45-49 ans 3 598 3194 6 792 5 % 

50-54 ans 3 761 3600 7 361 6 % 
55-59 ans 3 746 3 567 7313 6 % 

60-64 ans 2992 3132 6 124 5 % 

65-69 ans 2 151 2471 4622 4 % 

70-74 ans 1 214 1 624 2 838 2 % 

75-79 ans 1 058 1 675 2 733 2 % 

80-84 ans 699 1 300 1 999 2 % 

85 ans et plus 412 992 1404 1 % 

E n 1990, la par t de la p o p u l a t i o n âgée 

de moins de 2 0 ans est de 2 9 % alors 

que la pa r t des plus de 6 0 ans est de 
1 6 % . 

r-DÉFINlTIONS / EXPLICATIONS : 

// s'agit de l'âge atteint au cours de l'année 1990 (la date de référence du recensement étant le 
5 mars 1990, l'âge " 0 " n'est pas complet, il ne comprend qu mie partie de la génération 1990). 

Source: INSEBRCP 1990 Chiffres-clés du D P M - I9<)7 
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2.5 - La population étrangère 

La p o p u l a t i o n étrangère d u D P M se 
répar t i t en 1990 entre : 

- 2 630 étrangers " C E E " (2 % ) , 
- 14191 étrangers "hors C E E " ( 12 % ) , 
- 1 3 Z é t r a n g e r s "sans p réc i s i on " . 

La p o p u l a t i o n étrangère a d i m i n u é 
ent re les 2 recensements, en n o m b r e 
( -7605 personnes) et en p r o p o r t i o n , 
passant de 18 à 14 % de l 'ensemble 
de la p o p u l a t i o n d ist r icale. 

Source : INSEE, RCP 1990 

Nombre d'étrangers par commune 1994 1995 
Allenjoie 4 7 
Arbouans 73 78 
Audlncourt 3999 3840 
Badevel 46 50 
Barf 91 88 
Bavans 745 662 
Bethoncourt 3068 3009 
Brognard 15 14 
Courcelles-Les-Montbéliard 26 27 
Dambenois 6 " 8 
Dampierre-Les-Bois 99 102 
Dasle 59 62 
Etupes 895 743 
Exincourt 209 215 
Fesches-Le-Châtel 108 107 
Grand-Charmont 1 231 1240 
Hérimoncourt 289 292 
Mandeure 558 512 
Montbéliard 4284 4219 
Nommay 74 73 
Sainte-Suzanne 181 209 
Seloncourt 279 290 
Sochaux 1 208 1191 
Taillecourt 26 29 
Valentigney 2961 2886 
Vandoncourt 33 30 
Vieux-Charmont 114 131 
Voujeaucourt 125 121 
total DPM 20 716 20235 

Source : ASCAM1 ; Sous-Préfecture 1991. 1995 

r- DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : — 

Les deux sources ne sont pas comparables. En effet, la Préfecture ne recense pas les étrangers ayant changé de 
résidencejtjieJesjnre^tKj^ du délivrement ou du renouvellement de la carte de séjour. 

1962 1990 
Français Hommes 54 248 52 824 

Femmes 55701 53735 
Etrangers Hommes 13935 9224 

Femmes 10628 7 734 
Total étrangers 24563 16958 
Population totale 134512 123517 

Source : INSEFJRGP 1990 ; Som-lhéfcaurelASCAMl 1994 1995 Chiffres-clés du D P M - 1997 
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2.6 - Lo population des ménages 

E n 1990 , la p o p u l a t i o n adu l te (15 ans et p lus) d u D P M est composée de : 

- 29916 cél ibataires (31 % ) , 

- 56085 mar iés (57 % ) , 

- 6900 veufs (7 % ) , 

- 5 099 d ivorcés (5 % ) . 

Structure des ménages d Li D P M 
1982 1990 

1 personne 8 428 19% 10689 24% 
2 personnes 11802 27% 13650 30% 
3 personnes 9498 2 1 % 9010 20% 
4 personnes 7 781 18% 6425 14% 
5 personnes 3817 9% 2 846 6 % 
6 personnes et plus 3127 7% 2295 5% 
Nombre total de ménages 44453 44915 
Population des ménages 132662 121 155 
Taille moyenne des ménages 3,0 2,7 

I l y a 44 915 ménages dans le D i s ­

t r i c t en 1990 (soi t une a u g m e n t a t i o n 

de 1 % depu is 1982) . 

L a tai l le m o y e n n e des ménages d i m i ­

nue ent re 1982 et 1990 (de 3 à 2,7 

personnes par ménage) . E n 1990 , la 

t a i l l e m o y e n n e des m é n a g e s 

d i s t r i c a u x est l a m ê m e q u e la 

m o y e n n e française. 

L a s t r u c t u r e des m é n a g e s la isse 

apparaî t re dans le Pays de M o n t b e ­

l i a rd une fo r te p r o p o r t i o n de ména ­

ges de deux personnes (30 % ) q u i , 

avec les ménages d 'une personne, sont 

en a u g m e n t a t i o n depu is 1982 . 

f DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : , 

La population totale se répartit entre la population des ménages (recensée dans les résidences principales) 
et la population évaluée à 2 %, dite "hors ménages " (la population des collectivités, des établissements péni­
tentiaires, les militaires...). 

N o m b r e de personnes par ménage 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 

0 1982 "1990 

Source 1NSEBRGP 1990 Chiffres-dés du D P M - 1997 



2.7 - Les caractéristiques des ménages 

Le nombre de personnes par ménage 

est passé de 3 à 2 ,7 entre 1 9 8 2 et 

1990 . 

Les 2 /3 des ménages sont des couples 
avec ou sans enfants (contre 1 , 2 % 
de ménages sans liens famil iaux). 

Les "personnes seules" représentent 
24 % des ménages. 

N o m b r e de ménages et structure famil iale 

Répartition selon la structure familiale 1990 
personne isolée 10 708 2 4 % 

m é n a g e sans liens famil iaux 552 1 % 

c o u p l e a v e c ou sans enfants 30060 6 7 % 

famil le monoparen ta le 3596 8 % 

Nombre total de ménages 44916 100% 

C o m p o s i t i o n des familles 

Familles monoparentales Familles couples 

Répartition selon le nombre Répartition selon le nombre 
d'enfants de 0 à 24 ans 

0 enfant 24% 0 enfant 4 3 % 

1 enfant 44% 1 enfant 2 4 % 

2 enfants 2 1 % 2 enfants 18% 

3 enfants 7% 3 enfants 9 % 

4 enfants e t plus 4 % 4 enfants et plus 6 % 

Source : INSEBRGP 1990 Chiffres-clés du D P M - 1997 
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2.8 - Les migrations résidentielles 

entre 1982 et 1990 

Migra t ions entre 1 9 8 2 et 1 9 9 0 

Répartition selon la résidence antérieure 1990 
m ê m e l o g e m e n t q u ' e n 1982 62 568 5 1 % 

m ê m e c o m m u n e e t au t re l o g e m e n t q u ' e n 1982 22617 18% 
au t re c o m m u n e (ou é t ranger ) qu ' en 1982 38332 3 1 % 

Population totale 123517 100% 

Nouveaux arrivants dans la c o m m u n e en 1 9 9 0 

Nouveaux arrivants dans la commune 1990 
répart i t ion pa r â g e 0 - 24 ans 

25 - 59 ans 
17120 

19536 
4 5 % 
5 1 % 

60 ans e t plus 1676 4 % 
répart i t ion selon l 'activité actifs a y a n t un emp lo i 

act i fs a u c h ô m a g e 
17 252 

2400 
Total des nouveaux arrivants 38332 

Ménages ayant changé de logements entre 1982 et 1 9 9 0 

Ménages ayant e m m é n a g é depuis 1982 1990 
dans une maison indiv iduel le 6004 2 9 % _ 

dans un immeub le co l lec t i f 14059 6 8 % 
au t re 695 3 % 

Total des ménages ayant e m m é n a g é 20758 100% 

r DÉFINITIONS / EXPL1CATIONS : 

RÉSIDENCE ANTÉRIEURE : Il s'agit de la résidence habitée par la personne au 01/01/1982. 
Les migrations intermédiaires éventuelles ne sont pas prises en compte. 

NOUVEAUX ARRIVANTS : Sont appelées ici les personnes dont la commune de résidence au 
01/01/1982 était différente de la commune de résidence au recensement de 1990. 

MÉNAGES AYANT EMMÉNAGÉ : Il s'agit des ménages ayant emménagé depuis 1982, quelle que soit la 
provenance des occupants. 



2.9 - La population active 

E n 1 9 9 0 , la p o p u l a t i o n ac t ive d u 

D P M représente 5 5 % de la p o p u l a ­

t i o n de p lus de 15 ans. 

Parmi les 53 8 6 2 actifs h a b i t a n t le 

D i s t r i c t , 4 7 8 7 4 ( 8 9 % ) o n t u n e m ­

p l o i ( p o p u l a t i o n act ive ayant u n e m ­

p l o i au l ieu de résidence) et 5 9 8 8 
( 1 1 % ) sont au chômage. 

Les f e m m e s o n t u n taux d ' ac t i v i t é 

i n fé r i eu r à ce lu i des h o m m e s ( 4 4 % 

con t re 6 6 % ) , mais u n taux de chô ­

mage 3 fois p lus i m p o r t a n t ( 1 8 , 6 % 

con t re 6 % p o u r les h o m m e s ) . 

Populat ion active par classe d'âge 

Hommes Femmes Total 
15- 19 ans 661 2 % 421 2 % 1082 
20 - 39 ans 16838 5 2 % _ 1 2 4 9 L 5 7 % 29329 
40 - 59 ans 14287 4 4 % 8507 3 9 % 22 794 

60 ans e t plus 335 1 % 322 1 % 657 
Total 32121 100% 21 741 100% 53862 

Populat ion active 

Hommes Femmes Total 
Populat ion â g é e d e 15 ans et plus 49016 48984 98000 

Populat ion ac t i ve 32121 21741 53862 
Taux d 'ac t iv i té 6 6 % 4 4 % 55% 

Actifs ayan t un emplo i 30175 17699 47 874 
Taux d e c h ô m a g e 6,0% 18,6% 11.0% 

r- DÉFI NI TIONS IEXPL ICA TIONS : 

LA POPULATI ON A CTIVE comprend les actifs ayant un emploi, les personnes se déclarant au chômage et, 
depuis le recensement de 1990, les militaires du contingent. 

LE TAUX D'ACTIVITÉ est la part de la population active dans la population totale de 15 ans et plus. 

LE TAUX DE CHÔMAGE rapporte la population se déclarant au chômage à la population active. 

Source : 1NSEEJRGP 1990 Chiffres-dés du D P M - l ' W 
•33 



2.10 - Les migrations journalières 
domicile - travail 

Les migrations journalières 
en direction du DPM 

E n 1990 , les actifs travaillant dans le 
District représentent 64349person­
nes, dont : 

- 43 183 ( 6 7 % ) résident dans 

le District, 

- 21 166 ( 3 3 % ) résident à 

l'extérieur du District. 

Les actifs habitant le District sont 

47874, dont : 

- 43 183 travaillent dans le 
District ( 9 0 % ) . 

Parmi ces derniers, 27 695 person­

nes ne travaillent pas dans leur com­

mune de résidence. 

Les migrations journalières 
sortant du DPM 

Dest ina t ion et 
provenance des 

migrat ions journalières 
domici le - travail 

D P M - 1 9 9 0 

4 691 habitants districaux travaillent 

à l'extérieur du D P M . Le Territoire 

de Belfort est la zone la plus attrac­

tive pour ces derniers (2 000 person­

nes, soit 4 3 % ) . 

DÉFINITIONS I EXPLICATIONS. 

LES MIGRATIONS JOURNALIÈRES DOMICILE - TRAVAIL (ou navettes domicile - travail, ou mi­
grations alternantes) sont les déplacements de la population active entre la commune de résidence et la com­
mune de travail. Il y a migration quand les actifs ayant un emploi travaillent dans une commune distincte de 
leur commune de résidence. 

Pour toutes les personnes dont le lieu de travail est variable, on considère la commune de résidence comme 
commune de travail. Pour les travailleurs sur un chantier de longue durée, on considère comme lieu de travail 
le chantier et non le siège de l'entreprise.  

Source : 1NSEFJRGP 1990/Mirabclle ; traitement AUD 1996 Chiffres-clés du D P M - 1997 
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3.1 -Le porc de logements 

Communes Résidences Le n o m b r e to ta l de logements dans 
, „ . . principales , e D p M e n 1 9 9 Q £ s t d e 4 8 7 Q 2 d o m . 
Allenjoie 220 
Arbouans 417 _ 44 $^5 résidences pr inc ipa les , 
Audincour t 5832 
Badeve l 273 - 3 204 logements vacants (soi t u n 
Bart 734 taux de vacance de 7 % ) , 
Bavans 1306 
Bethoncourt 2102 " 583 résidences secondaires ( d o n t 
Brognard 139 4 1 0 logements occasionnels) . 
Courcel les-L-M _394 
Dambeno is _176 
Dampierre-Les-Bois 570 
Dasle 520 
Etupes 1259 
Exincourt 1330 
Fesches-Le-Châtel 810 
Grand-Charmont 2 012 
Hér imoncourt 1432 
M a n d e u r e 2 049 
Montbe l ia rd _ 11 585 
N o m m a y 547 
Sainte-Suzanne 451 
Seloncourt _ 2 095 
Sochaux 1 518 
Tail lecourt 253 i ^ Nombre % 
Valent igney 4452 
, , . - . ™ , Rés idences p r i n c i p a l e s 44915 9 2 % Vandoncou r t 220 - — 
Vieux-Charmont 1058 L o g e m e n t s v a c a n t s 3204 7 % 

Vou jeaucour t 1 161 R é s i d e n c e s s e c o n d a i r e s 583 1 % 
"DPM 4 4 9 1 5 Total des logements 48 702 100% 

DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

LES RÉSIDENCES PRINCIPALES sont des logements occupés de façon permanente et à titre 
principal. Ils comprennent essentiellement des logements ordinaires, mais aussi des logements-foyers pour 
personnes âgées, les pièces indépendantes louées, sous-louées ou prêtées aux particuliers, les chambres 
meublées dans les hôtels ou les garnis, les constructions provisoires ou les habitations de fortune. 

LES RESIDENCES SECONDAIRES sont des logements utilisés pour le week-end, les loisirs ou les 
vacances (notamment les maisons et logements loués I à louer pour les saisons touristiques dans les stations 
balnéaires, de sports d'hiver...}. Sont également décomptés comme résidences secondaires les logements 
occasionnels, qui sont utilisés une partie de l'année pour des raisons professionnelles. 

LES LOGEMENTS VACANTS comprennent à la fois les logements disponibles pour la vente ou la 
location, les logements neufs achevés mais non encore occupés à la date du recensement, ainsi que les 
logements autres que les résidences secondaires, que leurs titulaires n'occupent pas à la date du recensement. 
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3.2 - Les caractéristiques des résidences 

principales 

Types de logements dans les 
résidences principales 

Collectif Individuel Autre Total 

22 671 20993 Ï 251 44915 

5 0 % 4 7 % 3 % 100% 

Les résidences pr inc ipa les se répar t is ­

sent en t re : 

22 671 logements collectifs (50,5 % ) , 

20993 maisons individuelles (46,6 % ) . 

1 251 autres logements, d o n t : 

- 7 6 0 chambres meublées, 

- 1 1 7 p laces en l o g e m e n t s - f o y e r s 

p o u r personnes âgées, 

- 107 fermes. 

Statut d 'occupation dans les 
résidences principales 

Propriétaires Locataires gî̂ jtujts T o , a l 

22011 21042 7862 44915 
4 9 % 4 7 % 4 % 100% 

L e n o m b r e de p r o p r i é t a i r e s est 

l é g è r e m e n t s u p é r i e u r à c e l u i des 

locataires : 

22 011 p ropr ié ta i res , 

21 042 locataires, d o n t : 

- 12 9 8 7 en H L M , 

- 8 055 autres. 

Tail le des résidences principales 

Tl 1 153 3% 
T2 3 825 9% 
T3 10718 24% 
T4 14 820 33% 
T5 9341 21% 
T6 et plus 5058 11% 
Total 44915 100% 

Le parc est composé de grands 

logements : 

Les T 4 représentent le t iers d u parc 

et avec les T 3 , p lus de la m o i t i é d u 

parc ( 57 % ) . 

Les T 2 , et davantage encore les T l , 

sont f a i b l emen t représentés. 

r- DÉFINI TIONSIEXPLICA TIONS : 

UN IMMEUBLE COLLECTIF est, au sens du recensement, un immeuble comportant au moins 
2 logements. 

La catégorie «AUTRES LOCATAIRES» regroupe les locataires d'un logement loué vide non HLM, d'un 
meublé ou d'une chambre d'hôtel. 



3 - HABITAT 

Epoque de construction 

Date de construction Nombre 
avant 1948 12384 28% 

1949-1967 14602 33% 
1968-1974 9016 20% 
1975-1981 5698 13% 

après 1982 3 215 7% 

Plus de la moit ié (53 °/o) du parc a 

été construit entre 1949 et 1974 . 

1 logement d u D P M sur 5 a été 
construit après 1975. 

C o n f o r t des logements 

En 1990 Nombre 
aucun élément de confort 519 
avec 1 ou 2 éléments de confort 

sans baignoire ou douche 1 289 
sans WC intérieur 624 
sans chauffage central 4684 

Tout confort 37 799 

Avec u n parc relat ivement récent, 
le D P M compte 84 % de résidences 
principales "tout confort" et seule­
ment 1,2 % (soit 5/.9logements) sans 
confort. 

Mais plus de 7 000logements néces­
sitent une intervention pour mise aux 
normes. 

E n effet, en 1990 , 13 % des résiden­

ces principales n'ont pas de chauffage 

central et 4 % ne possèdent pas de 

salle de bains. 

r- DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : — 

La définition de «CONFORT» est celle de TINSEE, selon laquelle un logement est confortable s'il dispose 
d'un chauffage central, de WC intérieurs et d'une salle de bain (baignoire ou douche).  

Source : INSEBRGP 1990 Chiffres-clés du D P M - 1997 

3.3 - L'époque de construction 
et le niveau de confort 
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3.4 - Le parc social 

15 339 logements HLM E n 1997 , o n c o m p t e 15 339 loge­

men ts H L M dans le D i s t r i c t . 

Ils sont situés à 62,5 % dans les quar ­

t iers p r io r i ta i res d u C o n t r a t de V i l l e . 

Seules 5 c o m m u n e s n 'accue i l len t pas 

de logements sociaux sur leur t e r r i ­

to i re . 

839 l ogements H L M sont vacants 
(soit u n taux de vacance de 5,5 % ) . 

813 sont des logements i nd i v i due l s . 

10 023 l ogements sont gérés par la 

S A F C , 3 069par H a b i t a t 2 5 , 2 169 
par l ' U F C . 

Les logements H L M o n t été m is en 

l oca t i on p o u r la p remiè re fois i l y a 

30 ans en m o y e n n e . Ils son t c o n v e n ­

t ionnés à 98,6 %. 

E n 1996 , 295 logements o n t fa i t l ' ob ­

je t de t ravaux, 120 o n t été démo l i s , 

77ont été vendus. 

7 279 logements-foyers 

336 logements étudiants 

E n 1996 , le p r i n c i p a l gest ionnai re de 

foyer ( A M A T ) of f re 9 7 9 l i ts d o n t 7 0 2 

sont occupés. 

Le C R O U S gère la résidence René 

T h o m à M o n t b e l i a r d et une par t ie d u 

Foyer G i g o u x à Valent igney. 

c-DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

SAFC : Société Anonyme d'HLM de Franche-Comté. 

Habitat 25 : Office Public Départemental d'HLM du Doubs. 

UFC : Union de Franche-Comté (Société d'Economie Mixte). 

AMAT : Association Montbêliardaise d'Aide aux Travailleurs. 

CROUS : Centre Régional des Oeuvres Universitaires et Scolaires. 

Source : DRl>tiLW enquête wr leparc hamfuKial 199": AM.AT 1996 Chiffres-clés du D P M - l')97 
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1 logement sur 6 
dans le parc locatif privé 

Le parc l o c a t i f p r i vé d u D i s t r i c t ne 

représentai t en 1990 que 7 4 6 8 loge­

ments {17% des résidences p r i n c i p a ­

les). M a i s i l cons t i tue une pa r t i m ­

p o r t a n t e et croissante des logements 

d u centre de l ' agg loméra t i on ( 7 2 % 

des rés idences d u c e n t r e - v i l l e de 

M o n t b é l i a r d ) et des pet i ts logements 

(40% des l o g e m e n t s de 1 p i èce ) . 

I l s'agit d ' u n parc anc ien , d o n t l ' i n -

c o n f o r t recule. 

Une surface moyenne 
de 76 m2 

Les logements locat i fs pr ivés d u D i s ­

t r i c t son t p lus grands que dans les 

autres agg loméra t ions . 

Un loyer moyen Les l o y e r s v o n t d e / 483 F en 
de 2 056 F m o y e n n e p o u r les logements d ' u n e 

pièce à 3 192 F p o u r les 5 pièces et 

p lus , so i t u n loyer m o y e n de 27,2 F/ 
m2. 

Les n iveaux de loyers d u marché o n t 

beaucoup augmen té dans la pé r iode 

récen te et le loyer à la r e l o c a t i o n 

(34,9 F/m2) est de 28% p lus élevé 

que le loyer m o y e n de l 'ensemble d u 

parc. 

Une faible mobilité 
des locataires 

O n est ime que plus de / 200 loge­

ments son t proposés à la l oca t i on en 

une année sur l 'ensemble d u D i s t r i c t . 

Le parc l oca t i f p r i vé joue u n rôle i m ­

po r tan t dans l 'accueil des popu la t i ons 

extérieures au D i s t r i c t et des jeunes 

décohabi tants . I l demeure également, 

pou r par t ie , u n parc social de fa i t ( 7 % 

des loyers d u parc pr ivé sont infér ieurs 

à 1 0 0 0 F /mo is ) . 

Sonne ; ADIL "lepare liKauf)>nve e[ le niveau loyen <km le DPM". I')9^ Chiffres-dés du D P M - 1 W -40 

3.5 - Le parc locatif privé 
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3.6 - La construction neuve 
et l'offre foncière 

294 logements autorisés E n 1 9 9 6 > l e s P e r m i s de c o n s t r u i r e 
accordés dans le D i s t r i c t o n t autor isé 
294 l ogements d o n t : 

- 144 logements col lect i fs et 150 l o ­

gements i nd i v i due l s , 

- 55 logements de 1 o u 2 pièces, 127 
de 3 o u 4 pièces, 112 de 5 pièces o u 

p lus, 

- 147 logements cons t ru i t s par des 

p a r t i c u l i e r s , 80 pa r des soc ié tés 

H L M et 44 par des sociétés de cons­

t r u c t i o n , 

- 123 logements p o u r une occupa t i on 

personnel le , 5 -^pour la vente et 117 

p o u r une mise en l o c a t i o n , 

- 50 logements en lo t issement . 

268 logements Les l ogemen ts m is en chant ie rs en 

Commencés 1996 se répart issent en t re 95 loge­

men ts col lect i fs et 173 i nd i v i due l s . 

La surface de te r ra in m o y e n n e des 

nouveaux logements pav i l l onna i res 

est de 10 ares. 

La c o n s o m m a t i o n to ta le annue l le de 

te r ra in p o u r l ' hab i ta t i on dans le D i s ­

t r i c t est de 18,4 hectares. 

12 programmes de E n 1997 , les p rog rammes en cours 

lotissement en COUrs représentent 51 lots d isponib les d 'une 

surface m o y e n n e de 8,5 ares p o u r u n 

p r i x m o y e n de 22 500 F HT l'are. 

Source : DRBSuiane 1996 date île prise en compte : ADIUBilan tir l'offre foncière 199/ 
Chiffres-dés du D P M - 1997 
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3.7 - Les réhabilitations de logements 

La 1èr0 OPAH (1989-91) 945 l ogements rénovés, m o b i l i s a n t 

dans le DPM P r ^ s ^ e ^0 MF de t ravaux. 

La 2*m» OPAH (1993-95) 
dans le DPM et le SIVOM 

de la Vallée du Rupt 

1 091 l ogements amél iorés dans le 

D P M , co r respondan t à 91,7MF de 

t ravaux et à 24,2 MF'de subven t ions 

A N A H - P A H , soi t : 

- 5 5 6 1 o g e m e n t s locat i fs , 

- 535logements occupés par leur p r o ­
pr ié ta i re . 

OPAH 93-95 Logements Subventions Travaux 
DPM (MF) (MF) 
Propriétaires bailleurs (locatifs) 556 18,6 64,7 
Propriétaires o c c u p a n t s 535 5,6 22,0 
Total 1091 24,2 91,7 

La 3êmo OPAH (1997-99) 
dans les centres anciens 

du DPM 

Les ob jec t i fs sont fixés à 630 loge­

ments à amél io rer p o u r 16,9 MF àe 
subvent ions , soit : 

- 280 l ogements locat i fs (13 M F ) , 

- 350 l ogements occupés par leur 

p ropr ié ta i re (3,9 M F ) . 

La réhabilitation dans le 
parc social HLM 

(PALULOS) 

3 774 l o g e m e n t s réhab i l i t és en t re 

1991 et 1996 compr i s , représentant 

7 7 MF d e s u b v e n t i o n s d ' E t a t 

P A L U L O S et 280 MF de t ravaux. 

r-DÉFINlTIONS IEXPLICATIONS : 

OPAH : Opération Programmée ((Amélioration de l'Habitat. 

ANAH : Agence Nationale dAmélioration de l'Habitat (subventions pour les propriétaires bailleurs). 

PAH : Prime à /Amélioration de l'Habitat (pour les propriétaires occupants). 

PALULOS : Prime à l'Amélioration des Locaux à Usage Locatif et Occupation Sociale (pour le parc HLM). 
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3.8 - Les opérations façades 

La politique de 
ravalement et de 

coloration des façades 

L a p o l i t i q u e de r a v a l e m e n t et de 
co l o ra t i on des façades a été engagée 
dans le D P M en 1 9 9 2 / 9 3 . 

D e p u i s : 

- 19 communes sur 28 o n t é tab l i leur 

p l a n de c o l o r a t i o n avec l 'Agence 

d ' U r b a n i s m e et de D é v e l o p p e m e n t 

d u Pays de M o n t b e l i a r d ( A U D ) , 

- 5 communes d u D i s t r i c t o n t 

é l a b o r é l e u r p r o p r e o p é r a t i o n 

" façades". 

Les ravalements de façades (ob l i ga to i ­

res à M o n t b e l i a r d ) sont subvention­
nés dans 20 communes. 

Conseils COUleur E n 1996 , dans le cadre de 1' opération 

"façades ", l 'Agence d ' U r b a n i s m e a ef­

fectué 171 conseils couleur p o u r les 

i m m e u b l e s à ravaler. 

Subventions Le m o n t a n t t o t a l des s u b v e n t i o n s 

al louées à ces opéra t ions s 'é tabl i t à 

1 351 214 francs en 1996 , 

( d o n t 7 1 3 7 3 2 F p o u r M o n t b e l i a r d ) . 
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4.1 - La structure de l'emploi en 1994 

46 223 
emplois salariés privés 

68% des effectifs 
dans le secondaire 

Le D i s t r i c t d u Pays de M o n t b e l i a r d 

total ise en 1994 : 

46 223 e m p l o i s sa lar iés p r i v é s , 
d o n t : 

- 5 dans l ' ag r i cu l tu re , 

- 29 005 (63 % ) dans l ' i ndus t r i e , 

(dont24528 dans la construction auto­
mobile) 

-2 169 (5 % ) dans les BTP , 

- 4 638 ( 10 % ) dans les commerces , 

- 10 406 (22 % ) dans les services. 

Le D i s t r i c t concent re 85 % des ef­

f e c t i f s de la z o n e d ' e m p l o i d e 

M o n t b e l i a r d (soit 46223 sur 54307 
emp lo is ) . 

Plus des deux tiers de l ' e m p l o i salarié 

pr ivé d u D is t r i c t se s i tuent dans le sec­

teur secondaire {63 % dans l ' i ndus ­

t r ie et 5 % dans les B T P ) . 

Dans le secteur ter t ia i re , les effect i fs 

des services {22 °/o d u to ta l ) son t 2 

fo is p l us i m p o r t a n t s q u e ceux d u 

commerce {10 %). 

Primaire Seconda i r e Tert iaire Total 
H o m m e s 4 25624 7086 32714 7 1 % 
F e m m e s 1 5 550 7 958 13 509 29% 

Total 5 31 174 15044 46223 100% 

p DÉFINI TIONS / EXPLICA TIONS : 

Le champ couvert par le fichier ASSEDIC se limite aux EMPLOIS SALARIÉS DU SECTEUR PRIVÉ, 
sans prendre en compte les emplois du secteur public, de l'artisanat et les professions libérales. Sa représentati­
vité est estimée au 514 de l'emploi salarié et au 2/3 de l'emploi total. Il couvre parfaitement le secteur 
secondaire, une majorité du tertiaire marchand, mais faiblement le tertiaire non marchand ou le secteur 
agricole (par exemple, la fonction publique est hors du champ de l'ASSEDIC). 
Les données 1994 sont définitives. 
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4.2 - Les évolutions de l'emploi 

1990-1995 

Les effect i fs salariés pr ivés d u D P M 

d i m i n u e n t e n t r e 1 9 9 0 e t 1 9 9 3 

(-3 867emplois). I l s'agit essentiel le­

m e n t d ' u n e baisse des effect i fs mas­

cu l ins (-3 403) et d u secteur i ndus ­

t r ie l (-3 644). 

L'année 1994 m a r q u e une reprise q u i 

se p o u r s u i t en 1995 , avec u n solde 

p o s i t i f de / ôT?*? emp lo i s ( d o n t / 450 
dans les services). 

Les effectifs baissent 
de 4,5 % (- 2 261 emplois) 

Le secondaire perd 
presque 4 000 emplois, 

le tertiaire en gagne 1 600 

Sur l 'ensemble de la pé r iode ( 1 9 9 0 -

1995 ) , les effectifs d u D i s t r i c t bais­

sent de 4,5 % (-2 261 emp lo i s ) . 

C'est su r t ou t l ' indust r ie q u i rédu i t ses 

effecti fs (-3 641). 

E n r e v a n c h e , le s e c t e u r t e r t i a i r e 

a f f i che u n so lde p o s i t i f de / 575 
e m p l o i s , n o t a m m e n t g r â c e a u x 

services q u i créent _9ir jpostes de t ra ­

va i l . 

Evolut ion de l 'emploi salarié privé d u D P M 1 9 9 0 - 1995 (hors agriculture) 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 90/95 
(VA) 

90/95 
(%) 

Hommes 36207 35120 34361 32804 32 710 33683 -2 524 -7,0% 
Femmes 13637 13 082 13142 13 173 13506 13900 263 1,9% 

BTP 2397 2399 2325 2 232 2169 2 202 -195 - 8 , 1 % 
industrie 33602 32 208 31 528 29958 29037 29961 -3 641 -10,8% 
c o m m e r c e s 4 167 3932 4664 4643 4 787 4826 659 15,8% 
services 9678 9663 8986 9144 10225 10594 916 9,5% 
total 49844 48202 47503 45977 46218 47583 -2261 -4,5% 
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4.3 - Les établissements 

Répar t i t ion des établissements 
par secteur d'activité 

Nbre d'établissements au 1/1/1996 

Industries extract ives 4 

Industries manufactur ières 369 

Product ion et distribution i / i 
électr ic i té, gaz et e a u 

Construct ion 362 

C o m m e r c e et réparat ion 1 166 

Hôtels et restaurants 299 

Transports et commun ica t i ons 150 

Services col lect i fs, AA\ 
sociaux e t personnels HH 1 

Immobilier, locat ion e t R l / 1 
services aux entreprises O 1^* 

Activi tés f inancières 124 

Administrat ion pub l ique 87 

Educat ion 237 

Santé e t ac t ion sociale 562 

Total 4329 

Répar t i t ion des établissements 
par taille 

Nbre d'établissements au 1/1/1996 

0 salarié 1 826 

1 à 9 salariés 2013 

10 à 49 salariés 378 

50 à 499 salariés 105 

500 salariés et plus 7 

Total 4329 

D a n s le Pays de M o n t b e l i a r d , o n dé­

n o m b r e au 1 /1 /96 4 329 établisse­

men ts . 

Le tissu é c o n o m i q u e est d o m i n é par 

les grands établ issements de l ' indus­
trie automobi le : centre de p r o d u c ­

t i o n de Sochaux, p lus g rand établ is­

sement de France, centre t e c h n i q u e 

de B e l c h a m p , usines des sous - t ra i ­

tan ts ( E C I A , Peugeot -Japy , Jaco t , 

D e l p h i , E A K , T r e v e s t , T r e d e l , 

PCE. . . ) . 

Pour le reste, le t issu est c o m p o s é 

d ' u n g r a n d n o m b r e d 'établ issements 

de pet i te tai l le : 4 2 % n ' e m p l o i e n t 

aucun salarié, 4 7 % e m p l o i e n t de 1 à 

9 salariés. Les secteurs de l ' a d m i n i s ­

t r a t i o n p u b l i q u e , des act iv i tés f i n a n ­

cières o u des services aux entreprises 

sont peu représentés. 

r- DÉFINI TIONS / EXPLICA TIONS : 

Les ÉTABLISSEMENTS sont des unités de production géographiquement individualisés qu il ne faut pas 
confondre avec les entreprises dont elles dépendent juridiquement. Les entreprises sont des unités économi­
ques, juridiquement autonomes. Quand une entreprise n 'exerce pas ses activités dans un seul établissement, 
l'un d'entre eux a alors le statut de siège. 

SIRENE (Système Informatique pour le Répertoire des Entreprises et des Etablissements) est le répertoire 
officiel d'immatriculation de toutes les entreprises et établissements situés sur le territoire français. Il est mis à 
jour en permanence par l'INSEE. 

Source , INSEElSircnc {champ total) 1996 Chiffres-dés du D P M - 1997 
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4.3 - Les étoblissements (suite) 

Les 3 0 pr incipaux établissements marchands ( 1 9 9 6 ) 

Raison socia le C o m m u n e Act iv i té pr inc ipale exercée Effectifs 

Automobi les Peugeot Spchaux _ _Véhicules automobi les 19696 
E C I A _ _ Va lent igney Equipements automobi les 1922 
E C I A Audincour t Equipements automobi les 1762 
Peugeot Mo tocyc les M g n d e u r e M o t p c y c l e s 1506 
„ .. _ .... _, . . . . . . Machines-outi ls portatives à moteur 
Product ion Outi l lage Electrique Her imoncourt j n c o r p 0 r e

 3 4 1 

Peugeot Japy Industries SA Valent igney Equipements automobi les 336 
Jocot Etupes Equipements automobi les __ 320 
Delphi France Au tomot ive Systems I t u p e s Equipements automobi les 296 
Casino France (Géant Exincourt) Exincqurt Hypermarchés 280 
E C I A Hér imoncourt Equipements automobi les _ 278 
SA d'HLM d e Franche-Comté (SAFC) Montbe l ia rg l Locat ion d e logements 271 
Grands Magasins Ardennais (Çora) Montbéhord Hype rmarchés . 252 
Montbédis (Centre E.Leçlerç) Montbé l ia rd Hypermarchés 228 
E A K Composants pour [Au tomob i le Va lent igney Equipements automobi les . 217 
Automobi les Peugeot Montbé l ia rd C o m m e r c e au tomob i le 209 
Etablissements Beley et Fils Dasle Vissene_.e_t_bpu|pnnerie 199 
Cie Transports du Pays d e Montbé l ia rd . . . . T ± . , m 
fTTPMi M y Vou jeaucour t Transports urbains d e voyageurs 192 

(C. Franche-Comté Nord) Montbé l ia rd Product ion et distribution dé lec t r i c i té 190 

t r êves ! Etupes _ Equipements automobi les _ 172 
Foggini France Vou jeaucour t PiêceUechniaTues en m a t i è r e s ^ j ! £ 

Tredel Etupes Equipements automobi les 143 
Société Noiséenne d 'Out i l lage „ . ^ x . „ 
d e Presse (SNOP) Seloncourt D é c o u p a g e , embout issage 142 

Société Est DeveJoppemenHSED) . A rbouqns Chaudronner ie- tuyauter ie 135 
SA Giobbim Audincourt Construct ion d e bât iments divers 130 
Perfect Circle Europe Vx-Charmont Equipements au tcmcc i ies 126 
Cege lec Vou jeaucour t Travaux d'installation é lect r ique 12! 
SA Sécurité Protection Gard iennage Audincour t Enquêtes et sécurité 116 
G e f c o SA Spchaux Af f rètement 112 

Quincail lerie Gén Ets Mégnin Bernard Montbé l ia rd chauffage 1 0 5 

Entreprise Hardy et C o m p a g n i e Audincourt Travaux d 'é tanché i f i ca t ion 103_ 

Les 15 pr incipaux établissements publics ( 1 9 9 6 ) 

Etablissement C o m m u n e Act iv i té pr incipale exercée Tranches 
dé f fec t i f s 

Centre Hospitalier Général Boul loche Montbé l ia rd 
C o m m u n e d e Montbél iard Montbé l ia rd 
ADAPEl - Atelier sous tutel le Etupes 
District du Pays d e Montbél iard Montbé l ia rd 
Lycée Viette Montbé l ia rd 
C o m m u n e d'Audincourt Audincourt 
Caisse Primaire d'Assurance Ma lad ie fylontbéliard 
Lycée Cuvier Montbé l ia rd 
Assoc. Intermédiaire Femmes_Actives Grd-Charmont 
CCAS d e Montbél iard Montbé l ia rd 
C o m m u n e de Valent igney Valent igney 
Lycée du Grand-Chênois Montbé l ia rd 
Dir Serv Fiscaux Ctre de Montbél iard Montbé l ia rd 
Assoc. intermédiaire Défi Va ient igney 
Caisse d'Al locat ions Familiales Montbé l ia rd 

Activités hospitalières 1500-1599 
AdministratiOTj?ubJique généra le 600-699 
Aide p a M e travai l , ateliers protèges 300-399 
Administration publ ique généra le _ 300-399 
Enseignement secondqi re 200-299 
Administration publ ique généra le 200-299 
Activités gén . de sécurité sociale 200:299 
Enseignement secc rda . ro 200-299 
Autres formes d 'act ion sociale 200-299. 
Autres formes d 'ac t ion sociale 100:199 
Administration publ ique généra le 100-199 
Enseignement secondai re 100-199 
Administration publ ique généra le 100-199 
Mise à disposition d e personnel 100-199 
Distribution sociale d e revenus 100-199 

Source : INSliFJSirinr I0V7: INSEFJBrulge l'J'IS ; CCI 1996 Chiffres-cles du D P M - 1997 

http://seccrda.ro
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Effectifs totaux au 3 1 . 1 2 . 9 7 
ouvriers E T A M " cadres total 

effecti f 96 13458 4886 942 19286 

arrivées ' 246 125 98 469 

dépar ts ' -930 -428 -91 -1449 

effectifs 97 12774 4583 949 18306 

" : dont changements de statuts 
" : Employés, Techniciens, Agents de Maîtrise 

Répar t i t ion des effectifs 
par sexe et par catégorie 

ouvriers ETAM 
&cadres total 

h o m m e s 10896 4838 15734 
% 6 9 % 3 1 % 100% 

f e m m e s 1 878 " 694 2572 
% 7 3 % 2 7 % 100% 

total 12774 5532 18306 
% 70% 30% 100% 

L e g r o u p e P e u g e o t A u t o m o b i l e s 

e m p l o i e dans le Pays de M o n t b e l i a r d 

18 306 p e r s o n n e s f i n 1 9 9 7 

(-5 % par r a p p o r t aux ef fect i fs de 

1 9 9 6 ) , répar t ies sur p lus ieu rs sites 

(usine de Sochaux, centre de Belchamp, 

succursale du Pays de Mon tbe l i a rd ...) : 

- 12 774 ouvr iers (70 % ) , 

- 4 583 E T A M (25 % ) et 

- 5 ¥ 9 cadres (5 % ) . 

L 'e f fec t i f Peugeot est composé de : 

- 15 734 h o m m e s (86 % ) et 

-2 572 femmes (14 % ) . 

70% de l 'e f fec t i f t o ta l est ouvr ier . 

Ce t te p r o p o r t i o n est p lus fo r te chez 

les femmes avec 7 3 % d 'ouvr ières. 

Age moyen des effectifs 

ouvriers ETAM cadres 

h o m m e s 44,1 ans 42,4 ans 43,9 ans 

f emmes 40,0 ans 44,5 ans 36,6 ans 

Ancienneté moyenne des effectifs 

ouvriers ETAM cadres 

hommes 

femmes 

22 ans et 
6 mois 

22 ans et 
2 mois 

20 ans et 
9 mois 

23 ans et 
2 mois 

19 ans et 
9 mois 

12 ans et 
3 mois 

E n 1 9 9 7 , o n a p r o d u i t à Sochaux 

222 788 véhicules, d o n t : 

- 90 % éta ient des " 4 0 6 " , 

- 6 % des " 1 0 6 " et 

- 4 % des " 6 0 5 " . 

71 ,5 % de la p r o d u c t i o n a été expor ­

tée (soi t 159 185 vo i tures) . 

Source : Auimnobtln PeupMlCPS 1998 Chiffres-clés du D l ' M - 1997 ^ 

4.4 - Les effectifs Peugeot 
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4.5 - Les créations d'établissements 

Créat ions d'établissements par secteur d'activité 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 évolut ion 
90/95 94/95 

Industrie 41 53 28 36 33 38 -3 5 

BTP 40 45 53 34 34 42 2 8 

C o m m e r c e s 130 127 149 136 132 154 24 22 

Services 230 191 178 176 169 159 -71 -10 

nbre total 441 416 408 382 368 393 -48 25 

Dans le D i s t r i c t d u Pays de Montbe­
l i a rd , o n enregistre 2 408 créat ions 

d 'établ issements ent re 1990 et 1995 

(soit en m o y e n n e 401 créat ions par 

an) . 

D u r a n t cette pér iode , 4 créat ions sur 

5 se f o n t dans le secteur ter t ia i re (1 

sur 2 dans les services et 1 sur 3 dans 

le commerce ) . E n 1995 , i l se crée 80 
établ issements dans le secteur secon­

daire, con t re 313 dans le ter t ia i re . 

Le taux de créat ion d 'établ issements 

se s i tue au n iveau de 11 % d u r a n t la 

pé r iode 1990 - 1995 . 

Taux de création d'établissements 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 

nbre d e créations d 'étab. 441 416 408 382 368 393 

nbre total étab. 3717 3614 3 583 3598 3 481 3455 

taux de création 11,9% 11,5% 11,4% 10,6% 10,6% 11,4% 

r- DÉFINI TIONS IEXPL ICA TIONS : 

Les créations d'établissements comprennent les CRÉA TIONS PURES (nouveaux établissements) et les repri­
ses d'activité, soit avec le même exploitant (RÉACTIVATIONS, ex. activité saisonnière), soit avec un nouvel 
exploitant (REPRISES) . 

LE TAUX DE CRÉATION d'établissements est le rapport entre le nombre d'établissements créés au cours 
d'une année et le total d'établissements recensés la même année. 

Créat ions d'établissements 
(secondaire/tertiaire) 

i 

Source : INSFE/Sirèrte (champ Industrie - (Commerce - Service/ 1990-1995 Chiffres-dés du D P M - l 'W? 
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Forte proportion 
de femmes (S 1,4%) 

et de chômeurs 
longue durée (37,6%) 

D a n s le D i s t r i c t d u Pays de M o n t b e ­

l i a r d , le n o m b r e de d e m a n d e u r s 

d ' e m p l o i en fin de m o i s ( D E F M , ca­

tégor ie 1 , nouveau calcul) s 'établ i t à 

6 888 a u p r e m i e r t r i m e s t r e 1 9 9 7 , 

d o n t : 

- 3 540 femmes (51 ,4 % ) , 

- 3 348 h o m m e s (48 ,6 % ) . 

Pa rm i les demandeurs d ' e m p l o i , les 

p lus n o m b r e u x son t : 

- les c h ô m e u r s de l o n g u e d u r é e : 

2 592(37,6%), 

- et les chômeurs de moins de 25 ans : 

/ 461 ( 2 1 , 2 % ) . 

Les demandeurs d ' e m p l o i d u D i s t r i c t 

représentent 7 0 , 6 % des demandeurs 

de la zone d ' e m p l o i de M o n t b e l i a r d . 

r DÉFINI TIONS / EX PL ICA TIONS : 

Les DEFM, sont les Demandeurs d'Emploi en Fin de Mois, qui ne représentent pas la totalité des chômeurs. 

Il existe 8 catégories de DEFM, dont la définition a changé depuis la publication des chiffres de juin 1995 
(avec pour effet de faire baisser le nombre de demandeurs d'emploi de catégorie 1). 

Les nouvelles définitions de DEFM sont : 

- DEFM Catégorie 1 : personne inscrite à IANPE, à la recherche d'un emploi à plein temps et h durée 
indéterminée et n ayant pas exercé une activité réduite de plus de 78 heures dans le mois. 

- DEFM Catégorie 6 : personne inscrite à l'ANPE, non immédiatement disponible au sens de l'article 
R.311-3-3 (ayant exercé une activité réduite de plus de 78 heures dans le mois) à la recherche d'un autre 
emploi à durée indéterminée à temps plein, tenue d'accomplir des actes positif de recherche d'emploi. 

Le nouveau calcul a consisté à ne plus prendre en compte la catégorie 6 dans les demandeurs d'emploi. Les 
nouvelles catégories 1 et 6 correspondent donc à l'ancienne catégorie 1. 

4.6 - La situation 
du chômage en 1997 
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4.7 -Les évolutions 

du chômage 1990 - 1996 

Après une a u g m e n t a t i o n d u n o m b r e 

de demandeurs d ' e m p l o i de 1990 à 

1 9 9 3 ( + 1175 p e r s o n n e s , s o i t 

+ 1 9 , 6 % ) , la s i t u a t i o n d u chômage 

dans le D i s t r i c t sembla i t s 'amél iorer 

( - 5 , 9 % ent re 1993 et 1994) . 

M a i s dès la fin de l 'année 1995 , le 

n o m b r e de demandeurs augmen te à 

nouveau p o u r a t te indre 7 562 per­

sonnes en 1996 ( + / 554 personnes 

ent re 1990 et 1996 , soit + 2 5 , 9 % ) . 

Les c h ô m e u r s de l ongue durée (plus 

d ' u n an d ' i n sc r i p t i on à l ' A N P E ) , sont 

passés en 6 ans de 1 351 à 2 725 
p e r s o n n e s , s o i t 1 0 1 , 7 % d ' a u g ­

m e n t a t i o n . Leu r par t dans le n o m b r e 

t o t a l de d e m a n d e u r s d ' e m p l o i a 

a u g m e n t é dans le m ê m e temps de 

13,5 po in t s . 

Evolut ion du nombre de demandeurs d 'emplo i en fin de mois - 1 9 9 0 / 1 9 9 6 

Hommes Femmes Total dont - 2 5 ans Longue durée 

1990 2 729 3 279 6 008 _ 2 157 1351 

1991 2 892 3 495 6 387 2 063 1 782 

1992 3 334 3 575 6 909 2 058 1 974 

1993 3 487 3 696 7 183 2 139 2 443 

1994 3 121 3 636 6 757 _ 1868 2488 

1995 3 133 3 671 6804 1 863 2 276 

1996 3 680 3 882 7 562 2 116 2 725 

i- DÉFI NI 'FIONS I EXPLICATIONS : 

Les chiffres présemés ici, sont les Demandeurs dFmploi en Fin de Mois (DEFM) de catégorie I, selon l'an­
cien calcul au 4eme trimestre de chaque année. 

Us sont donc plus élevés que ceux présentés à la page précédente, mais permettent de réaliser des comparaisons 
sur une série plus longue. 

+26% de chômeurs 
entre 1990 et 1996 

Doublement du nombre 
de chômeurs 

de longue durée 
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4.8 - Les parcs d'activités 

Terrains disponibles 

Prix du foncier 

Les 29 parcs d ' a c t i v i t é s d u D P M 

représentent près de 450 hectares de 

s u r f a c e t o t a l e , d o n t 84 hectares 
encore d isponib les p o u r l ' i ns ta l la t ion 

des e n t r e p r i s e s d a n s 16 p a r c s 

d 'act iv i tés (dont 55 hectares libres à 
Technoland). 

L e p r i x d u f o n c i e r d ' a c t i v i t é est 

c o m p r i s le p lus s o u v e n t dans u n e 

fourche t te a l lant de 42 à 100 Francs 
HT/m2. 

Nom de la zone Commune Surface (en ha) Nombre 
totale disponible Entreprises Emplois 

Allenjoie, Brognard, 
Technoland Etupes, Fesches, 181 55 92 2 262 

Vieux-Charmont 
Les Arbletiers Audincourt 24 5 53" 692 
Pied des Gouttes Montbeliard 42 6 32 638 
La Cray Voujeaucourt 17 0,2 32 620 
Le Charmontet Montbeliard 14,2 0,9 20 env. 400 
Les Forges Audincourt 33 361 
Les Bouquières Exincourt 17,3 0 16 338 
Les Combottes Valentigney 19 5 J 5 300 
Gros Pré-Casserle Dampierre les Bois, 33 1,2 m 283 (Le Moulin) Fesches le Châtel 33 1,2 |y 283 
La Charmotte Voujeaucourt _ 

219 
Les Prés Sainte Suzanne 4,5" 0 6 217 
Zone d'activité Nord_ Valentigney 8 0 19 200 
Les Chênols Dessus Exincourt 7,8 0 10 181 
Les Rives du Doubs Valentigney 5,2 0 11 106 
La Champagne Exincourt 7,7 ô 5 65 
La Savoureuse Vieux Charmont 4,5 25 8 54 
Les Andanges Bart 0,7 0,1 8 49 
Le Champs du Mole Bethoncourt 2,0 1,6 2 46 
La Chapotte Hérimoncourt 15,8 0 4 36 
Val parc Montbeliard 0,7 0,6 7 33 
Plein Coeur Taillecourt 2,9 0,3 3 29 
Les Prés sur l'Eau Bethoncourt 5 27 
Zone artisanale Allenjoie 2.1 0 5 23 
Champs du Moulin Bethoncourt 3,5 25 6 23 
Les Aiges Vandoncourt 1,5 0 2 9 
Les Bois Dessous Nommay 0,5 0,4 1 5 
Le Château Seloncourt 2C 0 0 0 
Parc d'activité de Courcelles-les- Q 0 0 l 'Aérodrome Montbéliard 0 2 0 0 
Zone de l'Allan Vieux Charmont 3 0,5 "o "' ~0 
Total DPM 441 84 417 6816 

Source : AUD 1997 ChifFres-clés du D P M - 1997 
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4.9 - Les parcs d'activités districaux 

TeChnoland (Sur les communes de : Allenjoie, 
Brognard, Etupes, Fesches-le-Châtel, 
Vieux- Charmont). 
Surface totale : 181 ha 

Surface d i spon ib le : 55 ha 

Pr ix des terrains : 

68FHT/m2(Zl) et 

80 F HT/m2 {TAC) 

N o m b r e d'entrepr ises : 92 

(et aire de stockage Peugeot) 

N o m b r e d 'emp lo i s : 2 262 

Date de c réat ion : 1975 (avec la zone 

d 'ac t iv i té d 'Etupes) et ex tens ion en 

mars 1995 (avec la créat ion de la Z A C 

de Techno land ) . 

Voca t i on /ac t i v i t é d o m i n a n t e : 

Industries et services aux entreprises 
( indust r ies a u t o m o b i l e / m é c a n i q u e ) . 

Q u e l q u e s e n t r e p r i s e s r é c e m m e n t 

imp lan tées : T e x b o l , E u r o b r i l l a n c e , 

Serca. 

GrOS PrS-CaSSerie (Sur les communes de : Dampierre-les-
Bois et Fesches-le-Châtel). 
Surface tota le : 33 ha 

Surface d i spon ib le : 1,2 ha 

Prix des terrains : 47 F HT/m2 

N o m b r e d'entreprises : 19 

N o m b r e d 'emp lo i s : 283 

Date de c réa t ion : 

Ancien site industriel 

Voca t ion /ac t i v i t é d o m i n a n t e : 

Toutes activités ( t rava i l des mé taux ) . 
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4.10 - L'offre commerciale 

nombre de commerces surface de vente 
type de commerce -400 m2 + 400m2 nombre 

total -400 m2 + 400 m2 surface 
totale 

h y p e r m a r c h é s 3 3 21414 21414 
s u p e r m a r c h é s 22 22 19241 19241 
a l i m e n t a i r e & b a n a l 269 6 275 13805 3 370 17175 
h y g i è n e - s a n t é - b e a u t é 207 207 9614 9614 
é q u i p e m e n t d e la p e r s o n n e 144 16 160 10215 10476 20691 
é q u i p e m e n t d e la m a i s o n 63 37 100 1 724 52616 54340 
loisirs & d ivers 140 16 156 15205 20410 35615 
sous-total commerces 823 100 923 50563 127 527 178090 

s e r v i c e s 214 214 
bars restaurants hôte ls 249 249 
l o c a u x v ides 27 27 
ar t i sana t 93 93 
TOTAL 1 406 100 1506 50563 127 527 178090 

alimentaire et banal : boulangerie, boucherie, épicerie, 
tabac-presse.,.(les hypermarchés et les supermarchés sont 
généralement associés au secteur alimentaire) 
hygiène - santé - beauté : pharmacie, coiffure, parfu­
merie, optique... 
équipement de la personne : vêtements, chaussures, 
maroquinerie, bijouterie... 
équipement de la maison : meubles, électroménager, 
décoration, bricolage, jardinage... 

loisirs et divers : articles de sport, photo, jeux, fleurs, 
librairie, cycles et motocycles, concessionnaires et 
accessoires automobiles... 
services : pressing, cordonnerie, station service, banques, 
agences d'assurance, agences immobilières, agences de 
voyages, agences de travail temporaire... 
artisanat : imprimerie, publicité peinte, paysagiste, ar­
tisans du bâtiment, garages, réparation... 

Dans le D i s t r i c t d u Pays de M o n t b é ­

l i a r d , o n recense en 1997 p lus de 

1500 é tab l issements c o m m e r c i a u x 

d o n t : 

- 923 commerces au sens st r ic t et 

27 locaux vides, 

- 600 autres act ivi tés liées au c o m ­

merce (249dans le secteur "bars-res­

taurants -hôte ls " , 214 dans les serv i ­

ces c o m m e r c i a u x et 93 dans l 'art isa­

nat ) . 

r DÉFINI TIONS I EXPLICATIONS : 

Les 100 c o m m e r c e s de g r a n d e et 

m o y e n n e surface (à par t i r de 4 0 0 m 2 ) 

tota l isent presque 130 000 m2de sur­

face de ven te . L ' é q u i p e m e n t de la 

ma i son (41 % de la surface de vente) 

et l ' a l imenta i re ( 3 5 % , y compr i s les 

hypermarchés et supermarchés) sont 

les deux secteurs d o m i n a n t s . 

Le c o m m e r c e de m o i n s de 4 0 0 m 2 

c o m p t e p lus de 800 magasins, très 

n o m b r e u x dans l ' a l imenta i re ( 3 3 % ) 

et l 'hyg iène - santé - beauté ( 2 5 % ) . 

SUPERMARCHÉ : magasin en libre service à prédominance alimentaire, d'une surface de vente allant de 
400 à 2 499 m2, offrant un assortiment de 3 000 à 5 000 références (dont 500 à I 500 références non-
alimentaires). 

H YPERMA RCHÉ : magasin en libre service à prédominance alimentaire, d'une surface supérieure à 2 500 m2, 
offrant un assortiment de 25 000 à 40 000 références (dont 20 000 à 35 000 références non-alimentaires). 

Saune ; CCI 1996 ; Chambre ilts Ménm du Douk 1996 : AUD 1997 Chi f f ra -dés du D P M - l ' » 7 
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4.10 - L offre commerciale (suite) 

Les 15 principales enseignes (surfaces commerciales) 
dans le Distr ic t d u Pays de M o n t b e l i a r d 

Enseigne Activité Ville Surface 
Castorama Mixte Bricolage Jardinage Montbeliard 8512 m 2 

Géant Casino Hypermarché Exincourt 7989 m 2 

Cora Hypermarché Montbeliard 7200 m 2 

Point P Matériaux Comtois Bricolage Lourd Audincourt 6863 m 2 

Obi Mixte Bricolage Jardinage Audincourt 6390 m 2 

Centre Distributeur Leclerc Hypermarché Montbeliard 6225 m 2 

Atlas Meubles Exincourt 4150 m 2 

Renault Montbeliard Vente Automobile Montbeliard 3220 m 2 

Espace Enchanté Vilmorin Jardinerie Montbeliard 3156 m 2 

Vive Le Jardin Jardinerie Audincourt 2755 m 2 

But Equipement de la Maison Audincourt 2300 m 2 

Super U Supermarché Audincourt 1794 m 2 

Kiabi Vêtements Textile Exincourt 1600 m 2 

Supermarché Match Supermarché Montbeliard 1500 m 2 

Fiat Alfa Roméo Garage Arbouans 1500 m 2 

hypermarché : magasin en libre service à prédominance 
alimentaire, d'une surface supérieure à 2500 m2, of­
frant un assortiment de 25 000 à 40 000 références (dont 
20 000 a 35 000 références non-alimentaires) 
supermarché : magasin en libre service à prédominance 
alimentaire, d'une surface de vente de 400 à 2 4l)9 mi, 
offrant un assortiment de 3 000 à 5 000 références (dont 
500 à 1 500 références non-aiimemaires). Les hard-
discounter sont comptabilisés dans cette catégorie. 

équipement de la personne ; vêtements, chaussures, 
maroquinerie, bijouterie... 
équipement de la maison : meubles, électroménager, 
déco ration, bricolage, jardinage... 

loisirs et divers : articles de sport, photo, jeux, fleurs, 
librairie, cycles et motocycles, concessionnaires et accès-

soires automobiles... 

artisanat : imprimerie, publicité peinte, paysagiste, ar­
tisans du bâtiments, garages, réparation... 

Les 15 plus grandes surfaces c o m m e r ­

ciales d u D is t r i c t d u Pays de M o n t b e ­

l i a r d représentent p lus de 65 0 0 0 

m 2 , soit la m o i t i é de la superf ic ie t o ­

tale des 100 grandes et moyennes sur­

faces. 

H o r m i s les hypermarchés (7138 m 2 

en moyenne) , i l s'agit de magasins né­

cessitant de grandes superf ic ies d 'ex­

p o s i t i o n (br ico lage, ja rd inage, m e u ­

bles, vente d 'au tomob i les . . . ) . 

- DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

SURFACE DE VENTE : surface d 'un commerce de détail où les produits sont accessibles au public ; elle 
comprend la surface couverte et non-couverte (exposition extérieure), par exemple dans les jardineries ou 
magasins de bricolage. 

Source .CCI 1996 ; Chambre lies Métiers du Doubs 1996 ; AVI) 199" Chiffres-dés du D P M - l'W 
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4.11 - Les comportements d'achat 

Pour 100 francs d'achat : répart i t ion des dépenses par l ieu d'achats 

Pied des 
Gouttes Ae blé fiers Géant 

Exincourt 
Cora 

Montbél ia fd 
Centre Ville 
Montbé l ia fd 

Centre Vi le 
Audincourt 

Autres 
quartiers 

Montbéi îard 

Ma 
c o m m u n e 

mon quartier 

Extérieur 
district 

Autres 
c o m m u n e s 

Marchés / 
Autres 

formes d e 
distribution 

TOTAL 

1.1 17,3 0,7 30 8,2 32,2 1,3 18,8 3,6 10,5 4,4 100 
1.2 10,8 0,2 5,6 13,7 32,2 1,2 16,4 2,9 11,8 5,1 100 
1.3 15,5 15 6D 3.7 13,2 2,0 0,1 43,6 4,3 4,3 5,8 100 
2.1 6.6 10.9 17.9 3,1 4,0 12,4 0.7 22,0 3,5 11,9 6,8 100 
2.2 9,5 7,1 13,8 2.1 3.8 18,5 1,1 24,3 3,8 6,9 9,2 100 

3.1 20,3 7,2 16,9 3,8 1,5 5,3 0,5 29,0 3,4 6,9 5,2 100 
3.2 8,5 5,1 11,7 2.7 2,3 8,4 0,3 36,1 4,9 15,2 4,8 100 

4 19,3 3.7 6,9 2,5 13,1 2,7 4,5 19,3 6,2 17,3 4,6 100 
5 6,0 6,1 15,6 1.3 3,4 6,7 0,9 25,8 2,6 25,5 6,1 100 
6 7,7 2.1 16,0 7,1 6,7 1,4 1,7 8,0 18,6 22,4 8,1 100 
7 6,8 44 35.5 0.8 6,4 8,8 0,3 14,6 3,1 14,0 5,3 100 
S 10,5 2,0 6,8 18,3 13,4 1,6 1,1 19,3 6.9 15,1 5,0 100 

11,6 4,1 12,6 6,2 11,2 5,5 7,3 16,9 5,4 13,3 5,9 100 

Zones de résidence des consommateurs : 
1.1 : Montbéliard (Centre Ville. Ohifïogne. Citadelle), 
1.2 : Montbéliard (Grands Jardins, Prairie), 
1.3 : Montbéliard (Petite Hollande) 
2.1 : Audincoutt (Les Champs Montants, Les Cantons), 
2.2 : Reste d'Audincourt, 
3.1 : Valentigney (Les Buis), 
3.2 : Reste de Valentigney, Mandeure, 

4 : Bavans, Batt, Voujeaucourt, Arbouans, Courcelles, Sainte 
Suzanne, 
5 : Dasle, Hérimoncourr, Seloncourt, Vandoncourf, 
6 : Nommay, Dambenois, Brognard, Allenjoie, Fesches, Dam-
pierre, Badcvel, 
7 : Hrupes, Exincourt, Tailtecourt, 
8 : Bethoncourf, Grand Charmont, Vieux Charmont, So-
chaux. 

Les c o m p o r t e m e n t s d 'achat des ha­
bi tants distr icaux sont f o r t emen t c o n ­
d i t i onnés par la p r o x i m i t é : sur 100 
francs d'achats, presque 17 francs sont 
dépensés dans les commerces de la 
c o m m u n e o u d u q u a r t i e r de rés i ­
dence. 

Le deux ième l ieu d 'achat est "autres 
c o m m u n e s " . I l peu t s'agir de c o m m u ­

nes d u D i s t r i c t , de l 'A i re U r b a i n e o u 
de c o m m u n e s plus lo in ta ines . 

E n t r o i s i è m e p o s i t i o n , avec 12 ,6 
francs de dépense se t rouve le G é a n t 
Cas ino d ' E x i n c o u r t et sa galerie mar ­
chande. L a zone d u Pied des Gou t t es 
et le cent re v i l le de M o n t b é l i a r d a r r i ­
ven t en 4ème et 5ème p o s i t i o n , p ra ­
t i q u e m e n t à égal i té. 

DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : 

Lecture du tableau : pour chaque zone de résidence du District (définiepour les besoins de l'enquête consom­
mateurs), les dépenses ont été réparties par lieu d'achats. Sur un total théorique de 100 francs (ou 100%), les 
chiffres indiquent la part des dépenses réalisées dans chaque lieu (ou forme de distribution). 

Autres formes de distribution : il s'agit des tournées, de la vente par correspondance, des magasins d'usine... 

Extérieur du District : ce sont les principaux pôles commerciaux de l'Aire Urbaine Belfort, Héricourt, Montbé­
liard (Andelnans, Belfort, Bessoncourt, Héricourt, Délie...). 

Autres communes : il peut s'agir de communes du District, de l'Aire Urbaine ou extérieures à l'Aire Urbaine 
(Mulhouse, Besançon, Pont de Roide...). 

Saune : ('ERIJA enquête eomamnuiteurijuin 1996 Chiffres-clés du D P M - 19')7 
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4.11 - Les comportements d'achat (suite) 

Dépenses commercialisables 
estimées - uni té urbaine 

de M o n t b e l i a r d 
Dépenses par habitant (en francs) 1996 

Boulangerie-pâtisserie 889 F 
Boucherie-charcuterie 3 207 F 
Poissonnerie 389 F 
Fruits et légumes, crémerie 3317F 
Epicerie, droguerie, surgelés 5586F 
Pharmacie 2 425 F 
Pressing 153 F 
Tabac, journaux 2 303 F 
Coiffure-Parfumerie 1 532 F 
Confection hommes & femmes 3 353 F 
Confection enfants 523 F 
Horlogerie-bijouterie 736 F 
Chaussures, maroquinerie 1 091 F 
Meubles 1 838 F 
Electroménager 876 F 
Hifi, TV ~~ "793 F 
Photo, vidéo 632 F 
Bricolage-jardinage 404F 
Vaisselle-cadeaux 1 266 F 
Librairie-papeterie-disques 680F 
Articles et vêtements sports 226 F 
Ensemble des dépenses 32 219 F 

Les dépenses commerc ia l isab les est i ­
mées son t de 32 219francs par an et 
par h a b i t a n t en 1996 . 

Les postes de dépenses les m i e u x re­

présentés sont : 

- 5 586francs ( 1 7 , 3 % ) p o u r l 'épice­

r ie, d roguer ie , surgelés, 

- 3 353francs ( 1 0 , 4 % ) p o u r la c o n ­

fec t i on h o m m e - f e m m e , 

- 3 317francs (10,3%) p o u r les f ru i t s 

et légumes, 

- 3 207 francs ( 1 0 % ) p o u r la b o u ­

cher ie-charcuter ie . 

Répart i t ion des dépenses par 
postes de consommat ion 

D P M - 1 9 9 6 

Al imentaire e t bana l 4 9 % 
Hygiène Santé Beauté 12% 

Equipement d e la personne 18% 

Equipement d e la maison 16% 

Loisirs e t divers 5 % 

1 achat sur 2 se fa i t dans les c o m ­

merces a l imenta i res ( 4 9 % ) . 

La r épa r t i t i on par g rand poste de dé­

penses dans le D i s t r i c t est assez s i m i ­

laire à la r é p a r t i t i o n na t iona le , mais 

elle se d i s t i ngue sur deux postes : 

- les dépenses de loisirs sont presque 

deux fo is m o i n s i m p o r t a n t e s (5% 
contre 9% en France), 

- les dépenses en é q u i p e m e n t de la 

personne sont p lus impor tan tes (18% 
contre 13% en France). 

'source : ChR(.7A enquête censommateun juin 1996 Chiffres-clés du D P M - Ï997 



4 - ECONOMIE 

4.12 - La population agricole 

45 agriculteurs exploitants O n recense dans le D i s t r i c t d u Pays 
de M o n t b e l i a r d 45 agriculteurs pos­
sédant au m o i n s 12,5 ha de terres. 

Ils son t généra lement seuls ( ou avec 

leur épouse) à t ravai l ler sur l ' exp lo i ­

t a t i o n . L 'e f fec t i f salarié est d o n c très 

fa ib le dans ce secteur d 'ac t i v i té : ho r ­

m is les chefs d ' e x p l o i t a t i o n , o n re­

cense seu lement 9 employés, d o n t 6 

occasionnels (amis, fami l le ) et 6 sta­

giaires. 

Une activité familiale La grande m a j o r i t é des fermes o n t été 
reprises dans le cadre f am i l i a l , p o u r 
m o i t i é dans les années 8 0 . A u p a r a ­
vant , les agr icu l teurs se t rouva ien t le 
p lus souvent dans u n G r o u p e m e n t 
d ' A c t i v i t é et d ' E x p l o i t a t i o n en C o m ­
m u n ( G A E C ) avec leur père. 

Profil type de l'agriculteur Les agr icul teurs d u D is t r i c t sont, p o u r 
4 6 % d 'en t re eux, essent ie l lement des 
h o m m e s âgés de 35 à 4 9 ans. Ils son t 
g é n é r a l e m e n t m a r i é s e t o n t e n 
m o y e n n e 2 enfants. 

La p o p u l a t i o n agr ico le est re lat ive­
m e n t peu fo rmée : près de 8 0 % des 
agr icu l teurs o n t une f o r m a t i o n p r i ­
mai re o u secondaire (Cer t i f i ca t d ' A p ­
t i t u d e P r ima i re A g r i c o l e o u Brevet 
d 'E tudes Professionnelles Agr ico les) . 

r-DÉFINITIONS IEXPL1CATIONS : • 

Cette fiche est réalisée à partir des résultats de l'enquête menée auprès des agriculteurs du DPM en 1996, soit 
\ 3-4 questionnaires sur 45 agriculteurs au sens de la Mutualité Sociale Agricole (un agriculteur est une per­

sonne payant des cotisations sociales et exploitant une superficie supérieure ou égale à 12,5 hectares). 

Le faible nombre de questionnaires constitue une limite à la généralisation des résultats, toutefois cette source 
apporte des renseignements plus récents que le dernier Recensement Général Agricole qui date de 1988. 



4 - ÉCONOMIE 

4.13 - Les exploitations agricoles 

Tai l le des exploitations (en ha) 

surface (ha) nbre % 
50 ha et moins 16 47,1% 

50 à 99 ha 11 32,4% 
100 à 149 ha 5 14,7% 
150à 199 ha 1 2,9% 

200 ha et plus 1 2,9% 

Orientat ions économiques des 
exploitations 

Orientations 
économiques nbre % 

lait 17 50,0% 
céréa les 8 23,5% 
v iande 5 14,7% 
autres 4 1 1,8% 

Les terres agricoles représentent 1 8 % 

d u te r r i t o i re d is t r ica l , soit 2 950 hec­

tares (ha) de Surface Ag r i co l e U t i l e . 

Ce t te super f ic ie a d i m i n u é de 3 2 0 ha 

entre 1988 et 1995 ( -9 ,7%) . 

16 exp lo i ta t i ons o n t m o i n s de 50 ha 

de super f ic ie et seu lement 2 exp lo i ­

ta t ions o n t p lus de 2 0 0 ha. 

Les o r i e n t a t i o n s é c o n o m i q u e s son t 

t rad i t ionne l les : la quas i - to ta l i té des 

exp lo i ta t ions se sont or ientées vers la 

p r o d u c t i o n de la i t , des céréales et de 

la v iande . 

Chepte l des exploitations d u D P M 

Bovins Ovins 
Caprins 

Grani 
vores Equidés 

1430 142 6000 72 

3 exp lo i ta t i ons sur 4 élèvent des b o ­

v ins ; leur chepte l to ta l est de 1 4 3 0 

têtes. Les 6 0 0 0 granivores sont en 

fa i t de la vo la i l le regroupée dans une 

e x p l o i t a t i o n . 

Product ion végétale 
surface % 

Céréales 875 69% 

Cultures industrielles 66 5% 

Cultures fourragères 247 19% 

Jachère 85 7% 

Total 1 273 100% 

L a p r o d u c t i o n végé ta le r e c o u v r e 

/ 2723 ha, d o n t p lus des deux tiers 

sont consacrés aux céréales (blé, maïs 

g ra in et orge) . 

r DÉ FI NI TIONS IEXPLICA TIONS : 

Cette fiche est réalisée à partir des résultats de l'enquête menée auprès des agriculteurs du DPM en 1996, soit 
34 questionnaires sur 45 agriculteurs au sens de la Mutualité Sociale Agricole (un agriculteur est une per­
sonne payant des cotisations sociales et exploitant une superficie supérieure ou égale à 12,5 hectares). 

Le faible nombre de questionnaires constitue une limite à la généralisation des résultats, toutefois cette source 
apporte des renseignements plus récents que le dernier Recensement Général Agricole qui date de 1988. 

Source : IRAOFS (enquête /A Irelin. J9 questionnaires) 1996 : PO S îles communes Î995 C h i t t W d é s Ju D P M - 1997 
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3 - FISCALITÉ 
5.1 - Les impositions directes locales 

En prenant en compte les 28 c o m m u ­

nes du District, le produit fiscal moyen 

en 1996 est de 3 029Fpar habitant, 

soit : 4 4 6 F - T H , 
6 2 8 F - T F B , 

5 F - T F N B , 
1 9 5 0 F - TP. 

En prenant en compte la fiscalité pro­
pre du D P M , le produit fiscal moyen 

en 1996est de 1312 F par habitant, 

soit : 143 F - T H , 
2 4 8 F - T F B , 

1 F - T F N B , 
9 2 0 F - TP. 

Taux d ' imposi t ion 1 9 9 6 et 1 9 9 7 
( C o m m u n e s , Dist r ic t , D é p a r t e m e n t , Région) 

Communes Taxe d'Habitation 
1996 1997 

Foncier Bâti 
1996 1997 

Foncier Non Bâti 
1996 1997 

Taxe Professionnelle 
1996 1997 

Allenjoie 5.17 5.17 1235 1235 2050 2050 7.75 7,75 
Arbouans 732 732 7X0 703 9,99 9,99 6,14 6,14 
Audincourt 1325 13.12 1623 1607 14,13 13,99 1652 1645 
Badevel 543 543 1043 1043 14,77 14,77 7.10 7.10 
Bart 3,74 449 7.53 904 1254 1505 7,81 859 
Bavans 759 7,59 1905 1905 3055 3055 907 907 
Bethoncourt 1329 13.68 2042 2103 39,83 4101 1620 1658 
Brognard 3,93 3.93 9.38 938 12,17 12.17 655 655 
Courcelles-L-M 4,90 4,90 1643 1643 2228 2228 952 952 
Dambenols 3,75 4,10 930 1009 12,50 1357 640 6,97 
Damplerre-Les-Bols 7.40 740 1535 1535 24,77 24,77 7,58 758 
Dasle 547 554 831 831 26.10 26,10 728 735 
Etupes 4.73 4.73 11,90 11,90 29,94 29.94 1240 1240 
Exincourt 4.87 437 652 652 1038 10.88 437 437 
Fesches-Le-Châtel 936 942 13,10 13.19 1604 16.15 11.72 11,80 
Grand-Charmont 8,17 8,17 1753 17,53 31,17 31,17 1421 1421 
Hérimoncourt 1039 1039 12,94 12.94 2243 2243 11.97 11.97 
Mandeure 858 858 7XK) 700 14,97 14,97 927 927 
Montbeliard 1140 1153 1655 16,98 2326 23,73 1235 13,11 
Nommay 2,76 2,78 1152 11,70 17.52 1754 6.84 639 
Sainte-Suzanne 3.97 4,17 9,81 9,81 13.95 13,95 8.72 8,72 
Seloncourt 7.95 7.95 15,19 15,19 1656 1656 12,53 12,53 
Sochaux 520 529 1102 1120 749 751 743 756 
Talllecourt 3,18 324 4,79 439 936 9.55 755 7,81 
Valentigney 934 950 12,78 13.13 1057 10,96 11,90 1223 
Vandoncourt 7,82 7,82 13,99 13,99 2745 2745 1158 11,58 
Vleux-Charmont 4,19 427 727 741 822 838 727 741 
Voujeaucourt 7,58 758 1051 1051 2238 22,88 832 832 
DPM (hors Technoland) 2,72 2.84 440 4.59 4.97 5,18 327 341 
TP de Zone (Technoland) 1357 1421 
Département 5,77 630 800 8,74 1345 1459 6,17 6,74 
Région 1,71 1,80 2,77 2,92 727 755 220 232 

r DÉFINITIONS ! EXPLICA TIONS : 

L'essentiel des ressources fiscales d'une collectivité locale provient des contributions directes, qui sont ; 
taxe d'habitation (TH) - taxe foncière sur les propriétés bâties (TFB) - taxe foncière sur les propriétés non 
bâties (TFNB) - taxe professionnelle (TP).  

Source: DPM/Servtca Finances 1996-1997 Chif fes-c lé; du D P M • 1997 



S - FISCALITÉ 
5.2 - Le potentiel fiscal par habitant 

Potentiel fiscal par habi tant 
en 1 9 9 7 

par variation 
habitant 96-97 

Allenjoie 1 413F 7,0% 
Arbouans 3 209 F 3.7% 
Audincourt 2 691 F 10,0% 
Badevel 1 528 F -29,5% 
Barî 2 790 F -42,4% 
Bavans 1 526 F 10.9% 
Bethoncourt 1 170 F 3,3% 
Brognard 2 753 F 75,2% 
Courcelles-L-M 2 494 F 2,6% 
Dambenois 1 580F 7,0% 
Dampierre-Les-Bois 2 368 F 15,7% 
Dasle 2 922 F 0,9% 
Etupes 4 171 F 13,6% 
Exincourt 9 258 F 7 ,1% 
Fesches-Le-Châte 1 225 F 6,0% 
Grand-Çharmont 1 377 F 9,2% 
Hérimoncourt 2 774 F 10,9% 
Mandeure 6 062 F 5,9% 
Montbéliard 6 104 F 6,9% 
Nommay 2580F 4,9% 
Sainte-Suzanne 3 045 F 7,7% 
Seloncourt 3 045 F 8,7% 
Spchaux 12332 F 4,6% 
Taillecourt 2 582 F 3,5% 
Valentigney 3 327 F 10,6% 
Vandoncourt 1 402 F 7,9% 
Vieux-Charmont 2 952 F 4,9% 
Voujeaucourt 6 882 F 10,1% 
Moyenne des 28 4 176 F 6,5% 
communes 

4 176 F 6,5% 

Fiscalité districale 837 F 9,7% 

En 1997, le potentiel fiscal moyen par 

habitant est de 4 176francs. 

Q u a n t à la fiscalité p ropre d u D is t r i c t , 

le po ten t i e l fiscal m o y e n par hab i t an t 

est de 837francs. 

Le po ten t i e l fiscal par hab i t an t dans 

le D i s t r i c t a augmenté de 6 , 5 % en 

m o y e n n e entre 1996 et 1997 (calculs 

sur les données connues des années 

précédentes) ; seules Bar t et Badevel 

o n t c o n n u une baisse entre ces deux 

années ( respec t i vemen t - 4 2 , 4 % et 

- 2 9 , 5 % ) . 

-DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : 

LE POTENTIEL FISCAL est égal au montant des 4 taxes locales (taxe d'habitation, taxe foncière sur les 
propriétés bâties, taxe foncière sur les propriétés non béities, taxe professionnelle), pondéré par les taux moyens 
nationaux. C'est donc le produit fictif dont disposerait chaque commune si elle appliquait ces derniers. 

LE POTENTIEL FISCAL PAR HABITANT est égal au potentiel fiscal de la commune, divisé par le 
nombre d'habitants de la commune plus 1 habitant par résidence secondaire (population au sens 
Dotation Globale de Fonctionnement). Le potentiel fiscal par habitant est considéré comme le meilleur 
indicateur de richesse d'une commune. 

Source DI'M/Sertnces Finances (Ijclratl iki états île la IXSCI, peur la PCI-') 1996-199" Chiffres-dés du D P M - l 'W7 



3 - FISCALITE 

5.3 - L'effort fiscal 

Effort fiscal en 1 9 9 7 

Effort fiscal 
Allenjoie 
Arbouans 
Audincourt 
Badevel 
Bart 
Bayons 
Bethoncourt 
Brognard 
Courcelles-L-M 
Dambenois 
Dampierre-Les-Bois 
Dasle 
Etupes 
Exincourt 
Fesches-Le-Châtel 
Grand-Charmont 
Hérimoncourt 
Mandeure 
Montbeliard 
Nommay 
Sainte-Suzanne 
Seloncourt 
Sochaux 
Taillecourt 
Valentigney 
Vandoncourt 
Vieux-Charmont 
Voujeaucourt 

0,81 
0,72 

J 2 9 
1.03 
0,52 
1.07 
121 
0.67 
0,85 
0,76 
0,99 
0,83 
086 
0,66 
0,99 
128 
1,18 
0,79 
1.18 
0,79 
0,77 
1,01 
0,87 
û\6Î 
1,17 
0,93 
QSO 
084 

L 'effort fiscal moyen pour les 

28 communes du District en 1997 

( é l émen ts c o n n u s de 1996 ) est de 

0,91. 

I l se s i tue dans une fourchette a l lant 

de 0 ,52 à 1,29. 

Presque u n tiers des 28 c o m m u n e s 

o n t u n ef for t fiscal supérieur à 1 (donc 

les taux prat iqués par ces c o m m u n e s 

p o u r les 3 taxes ménage sont supé­

r ieurs à la m o y e n n e nat iona le) . 

Q u a n t à la f i s c a l i t é p r o p r e d u 

D i s t r i c t , l 'e f for t fiscal d u D P M est de 

1,57. 

Moyenne des 28 
c o m m u n e s du DPM 
Fiscalité districale 

0,91 

1,57 

DÉFINITIONSIEXPLICATIONS .•— 

I. EFFORT FISCAL est le rapport entre, d'une part, 

- le produit des impôts sur les ménages (taxe d'habitation, taxe foncière sur les propriétés bâties, taxe 
foncière sur les propriétés non bâties, taxe ou redevance d'enlèvement des ordures ménagères) et, d'autre 
part, 

- le potentiel fiscal des 3 taxes de la commune (c'est-à-dire le potentiel fiscal à l'exclusion de la taxe profes­
sionnelle). 

Cet indicateur est utilisé pour mesurer les écarts par rapport à la moyenne nationale : s'il est supérieur à 1, 
cela signifie que les taux pratiqués par la commune (pour les 3 taxes ménage) sont supérieurs à la moyenne 
nationale, et inversement. 



3 - FISCALITÉ 
5.4 - L imposition de la population 

Revenu moyen par foyer fiscal en 1993 

nombre de valeur du revenu net Revenu net moyen 
foyers fiscaux imposable par foyer fiscal 

(en milliers de francs) (en milliers de francs) 
Allenjoie 307 24176 78,7 
A rbouans 575 47 887 83,3 
Aud incour t 8148 560 776 68,8 
Badeve l 357 26295 73.7 
Bart 981 111 170 1133 
Bavans 1681 143 013 85,1 
Bethoncourt 2939 195311 66,5 
Brognard 187 19452 104,0 
Courcel les-L-M 602 52670 104,9 
Dambeno i s 240 24291 101,2 
Dampierre-Les-Bois 746 65237 874 
Dasle 706 107939 152,9 
Etupes 1 734 166267 95.9 
Exincourt 1 834 165250 90,1 
Fesches-Le-Châtel 1 144 81294 71,1 
Grand-Charmont 2 597 199516 76,8 
Hér imoncour t 1 947 141 833 72,8 
M a n d e u r e 2821 197 040 69,8 
Montbé l ia rd 14644 1200856 82.0 
N o m m a y 764 72104 944 
Sainte-Suzanne 658 47 770 72,6 
Seloncourt 2 844 249571 87,8 
Sochaux 2 296 152 341 664 
Tai l lecourt 341 32015 93,9 
Va len t igney 6157 477922 77,6 
V a n d o n c o u r t 309 26007 84,2 
V ieux-Charmont 1 433 125955 87.9 
Vou jeaucour t 1 545 127902 82,8 
DPM 60437 4841 860 80,1 

Le revenu net moyen par foyer fiscal Les foyers fiscaux de Dasle et Bart o n t 
pe rme t d 'appréhender la richesse des le revenu m o y e n annue l h : p lus élevé 
hab i tants d ' u n e c o m m u n e . (152 9 0 0 et 113 3 0 0 francs), ceux de 

Sochaux et Be thoncou r t o n t le revenu 

m o y e n annue l le p lus bas (66 4 0 0 et 
6 6 500 francs). 

r DÉFINI TIONS 1 EXPLICA TIONS : 

Le nombre de FOYERS FISCAUX, correspond aux foyers imposés et non imposés. 

La VALEUR DU REVENU NET IMPOSABLE est le total des revenus nets annuels des foyers imposés et 
non imposés. 

Le REVENU NET MOYEN PAR FOYER FISCAL est le rapport entre le montant total du revenu net 
imposable et le nombre de foyers fiscaux, imposables ou non. 

Stiurcr : [NSF.E/IRPl* [Impôt fur lf rà-t'rnu tks Verumnet Phytufuesl Chiffres-dés Ju D P M - l')<)7 



S - FISCALITÉ 
5 m 5 ~" Le salaire horaire 

Est imat ion d u salaire horaire net moyen en francs - 1 9 9 4 

Femmes Hommes TOTAL 

Allenjoie 42,95 F 60,47 F 54,75 F 

Arbouans 43,12 F 58,35 F 53,91 F 
Audincourt 41,71 F 49,85 F 47,34 F 
Badevel 42,51 F 53,89 F 49,84 F 

Bart 48,35 F 70,95 F 63,61 F 

Bavans 45,40 F 57,42 F 53,56 F 
Bethoncourt 43,06 F 50,60 F 48,57 F 

Brognard 51,02 F 74,41 F 67,27 F 

Courcelles-Les-Montbéliard 49,85 F 71,17 F 64,32 F 

Dambenois 51,23 F 67,67 F 61,81 F 
Dampierre-Les-Bois 45,78 F 62,80 F 57,25 F 
Dasle 44,93 F 64,06 F 57,88 F 

Etupes 46,61 F 58,65 F 55,15 F 
Exincourt 44,90 F 60,93 F 55,41 F 

Fesches-Le-Châtel 43,17 F 54,05 F 50,52 F 

Grand-Charmont 46,85 F 57,95 F 54,80 F 
Hérimoncourt 41,41 F 49,72 F 46,87 F 
Mandeure 42,12 F 52,58 F 49,30 F 
Montbeliard 48,05 F 60,94 F 56,69 F 

Nommay 51,11 F 62,58 F 58,58 F 

Sainte-Suzanne 45,34 F 53,29 F 51,13 F 
Seloncourt 43,42 F 56,55 F 51,59 F 
Sochaux 42,52 F 50,11 F 47,97 F 

Taillecourt 52,69 F 68,74 F 63,04 F 

Valentigney 41,80 F 53,69 F 50,02 F 
Vandoncourt 44,88 F 57,56 F 53,57 F 
Vleux-Charmont 46,50 F 62,99 F 57,47 F 
Voujeaucourt 45,51 F 58,87 F 54,39 F 

r-DÉFINITlONS IEXPLICA TIONS : 

Le SALAIRE NET correspond à la rémunération brute, après déduction des cotisations de sécurité sociale, des 
régimes de retraite et prévoyance complémentaire et des contributions d'assurance chômage. 

Le SALAIRE HORAIRE NET MOYEN est égal au salaire annuel net moyen divisé par le nombre total 
d'heures travaillées dans Tannée. 

Simrcr : INSEPJDADS (Déclaration Annuelle ilt Données Sociales) l'J'M Chiffres-clés du D P M - I W 
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6 - ENSEIGNEMENT 
- FORMATION 

Ecoles de l 'enseignement publ ic 

Nombre Nombre 
d'Ecoles d'Ecoles 

Maternelles Primaires 

Allenjoie / Brognard 
Arbouans 
Audincourt 
Badevel 
Bart 
Bavans 
Bethoncourt 
Courcelles-L-M 
Dambenois 
Dampierre-L-Bois 
Dasle 
Etupes 
Exincourt 
Fesches-Le-Châtel 
Grand-Charmont 
Hérimoncourt 
Mandeure 
Montbéliard 
Nommay 

1 
1 
4 

Sainte-Suzanne 
Seloncourt 
Sochaux 
Taillecourt 
Valentigney 
Vandoncourt 
Vieux-Charmont 
Voujeaucourt 
DPM 67 

1 
" 1 

7 
1 
r 
3 
3 
1 

" l 
1 
1 
2 
3 
1 
4^ 
3 
2 

10 
1 
1 
3 
2 
1 
6 
1 
1 
1 

63 

A la rentrée scolaire 1 9 9 7 / 9 8 , le D i s ­

t r i c t c o m p t e 130 écoles d 'enseigne­

m e n t p u b l i c , soit : 

- 67 écoles maternel les, 

- 63 écoles pr ima i res . 

L 'ense ignement p r i vé est peu présent 

dans le D i s t r i c t : 

- 2écoles maternel les à M o n t ­

bé l ia rd et M a n d e u r e , 

- 3 écoles pr imai res à M o n t b é ­

l i a rd , M a n d e u r e et A u d i n c o u r t . 

r DÉFINI TIONS I EX PL ICA TIONS : • • 

Est considéré comme école tout établissement possédant une direction autonome. 

Allenjoie et Brognard sont un "regroupement pédagogique" : les enfants d'âge maternelle, CP, CEI sont 
scolarisés à Allenjoie ; ceux de CE2, CMI, CM2 sont scolarisés à Brognard. 

Dans les communes de petite taille, il arrive souvent que la seule école regroupe les classes de maternelles et 
primaires. Dans ce cas l'école est comptée en primaire. 

Source inspection dAmiîèmw ; données amiinurtaUi ; Al'D 1997 Chiffres-dés du D I ' M - l ' ) ' )7 

6.1 - Les écoles 
maternelles et primaires 



6 - ENSEIGNEMENT 
- FORMATION 

6.2 - Les collèges 

Effectifs des collèges publics et privés d u Distr ict 

Effectifs 96 / 97 Effectifs 97 / 98 

total 6° à 3° total 6° à 3° 

Collège "Jean Bauhin" à Audincourt 657 590 640 574 

Collège "André Boulloche" à Bart 604 604 597 597 

Collège "Anatole France" à Bethoncourt 586 477 505 432 

Collège "Paul Langevin" à Etupes 525 441 556 479 

Collège "Gustave Courbet" à Grand Charmont 308 308 255 255 

Collège "Les Quatres Terres" à Hérimoncourt 451 451 454 454 

Collège "JP Guyot" à Mandeure 374 374 378 378 

Collège "Guynemer" à Montbeliard 460 460 431 431 

Collège "Louis Pergaud" à Montbeliard 507 440 512 436 

Collège "Pierre Brossolette" à Montbeliard 511 511 470 470 

Collège "Georges Cuvier" à Montbeliard 259 259 237 237 

Collège "Les Hautes Vignes" à Seloncourt 552 476 543 474 

Collège "Jouffroy d'Abbans" à Sochaux 730 650 671 592 

Collège "Les Tôles" à Valentigney 336 336 283 283 

Collège "Les Bruyères" à Valentigney 452 452 429 429 

Collège "JJ Rousseau" à Voujeaucourt 869 763 834 731 

Collège privé "Saint Maimboeuf" à Montbeliard 320 320 332 332 

Total des effectifs des collèges publics 8181 7592 7 795 7 252 

Total des effectifs des collèges du District 8501 7912 8127 7584 

A la rentrée 1 9 9 7 / 9 8 , les 17 collèges 

d u D i s t r i c t (16 pub l i cs et 1 pr ivé) 

c o m p t e n t 8 127élèves, d o n t 543 sco­

larisés en Sect ions d 'Ense ignemen t 

Spécialisé o u en classes d ' i nse r t i on . 

Pa rm i ces élèves, presque 1/3 sont 

demi -pens ionna i res . 

Saune : Redorai (Académie lie Besançon!, années scolaires 1996/97 - 199^/9H Ch i fes - c l é i Ju D l ' M - 1997 



<5 - ENSEIGNEMENT 
- FORMATION 

6.3 - Les lycées 

E f f e c t i f s d e s l y c é e s g é n é r a u x e t p r o f e s s i o n n e l s d u P a y s d e M o n t b e l i a r d 

effectifs 96/97 effectifs 97/98 
Lycée G é n é r a l e t T e c h n o l o g i q u e "Georges Cuvier" à M o n t b e l i a r d 1643 1597 
Lycée Géné ra l e t T e c h n o l o g i q u e "Le G r a n d Chênois* à M o n t b e l i a r d 1 27 V 1 286" 
Lycée G é n é r a l e t T e c h n o l o g i q u e "Viet te" à M o n t b e l i a r d 922 892 
Lycée G é n é r a l e t T e c h n o l o g i q u e " A r m a n d Peugeo t " à Va len t i gney 883 881 
Total des lycées généraux et technologiques 4719 4656 
Lycée professionnel " F e m a n d Léger ' à A u d i n c o u r t 427 437 
Lycée professionnel "Louis Garnier" à A u d i n c o u r t 513 509 
Lycée professionnel "Alber t Camus" à B e t h o n c o u r t 372 380 
Lycée professionnel "La Pierre Mar t in" à G r a n d C h a r m o n t 338 356 
Lycée profess ionnel "Les Huisselets" à M o n t b e l i a r d 427 438 
Lycée profess ionnel "Viet te" à M o n t b e l i a r d 502 484 
Total des lycées professionnels 2579 2604 
TOTAL DES LYCÉES DU DISTRICT 7298 7260 

Effectifs des demi-pensionnaires et internes 
1/2 pensionnaires Internes 

96/97 97/98 96/97 97/98 
Lycée Généra l et Technologique "Georges Cuvier" à Montbe l ia rd 672 646 59 56 

Lycée Genera l et Technologique "Le Grand Chênois" à Montbel iard 567 640 30 33 

Lycée Généra l et Technologique V ie t te" à Montbel iard 605 598 50 53 

Lycée Genera l et Technologique "Armand Peugeot" à Valent igney 545 539 

Total des lycées généraux et technologiques 2369 2423 139 142 
Lycée professionnel "Fernand Léger" à Audincourt 184 167 12 5 

Lycée professionnel "Louis Garnier" à Audincourt 230 230 28 29 

Lycée professionnel Albert Camus" à Bethoncourt 142 154 11 7 

Lycée professionnel "La Pierre Martin" à Grand Charmont 112 116 

Lycée professionnel "Les Huisselets" à Montbe l ia rd 196 187 12 18 

Lycée professionnel "Viette" à Montbe l ia rd 251 257 69 52 

Total des lycées professionnels 1 115 1 111 132 111 
TOTAL DES LYCEES DU DISTRICT 3 504 3534 271 253 

O n c o m p t e 4 lycées généraux et tech­
nologiques accue i l lan t 4 665 élèves 

ainsi que 6 lycées professionnels ac­

cue i l lan t 2 604 élèves. 

Les demi -pens ionna i res sont 3 534 

(soit 4 9 % des élèves) et les internes 

sont 253 (soi t 3 , 5 % des élèves). 

r DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

Le lycée Viette à Montbeliard regroupe des sections générales et technologiques ainsi que des sections profes­
sionnelles. Il est donc comptabilisé dans les deux types d'établissements. 

Source : Rectorat (Académie de Besançon), années scolaires 1996/199 7 - 199'7/199H Chiffres-clés du D P M - l'W7 
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Secondes 
96/97 97/98 

Premières 
96/97 97/98 

Terminales 
96/97 97/98 

LGT "Georges Cuvier' à Montbéliard 538 537 468 438 515 509 
LGT "Le Grand Chênois" à Montbéliard 340 343 324 350 402 387 
LGT Viette" à Montbéliard 274 247 201 209 182 209 
LGT "Armand Peugeot" à Valentigney 321 306 278 267 284 308 
Total des lycées généraux et technologique! 1473 1433 1271 1264 1383 1413 

Pour l 'année scolaire 1 9 9 7 / 1 9 9 8 , le 

D i s t r i c t c o m p t e : 

- / 433 élèves de seconde, 

- 1 264 élèves de p remiè re , 

- / 413 élèves de te rm ina le . 

A u to ta l 4 110 élèves se p réparen t à 

u n baccalauréat général ou technolo­
gique. 

Pour l 'année scolaire 1 9 9 7 / 1 9 9 8 , le 

D i s t r i c t c o m p t e : 

- / 750 élèves en C A P / B E P dans 

les lycées, 

- 566élèves en baccalauréat p r o ­

fessionnel (510 en lycée pro fess ion­

ne l et 56 en C F A ) . 

A u t o t a l , ce s o n t 4 676 élèves 
d is t r i caux q u i se préparent au bacca­
lauréat tous types confondus. 

Répart i t ion des effectifs des lycées professionnels 
1er cyc le Second cyc le Insertion 

96/97 97/98 
CAP/BEP 

96/97 97/98 
Bac.prof. 

96/97 97/98 96/97 97/98 
LP "Fernand Léger" à Aud incour t 47 48 274 273 82 92 

LP Louis Garnier" à Aud incour t 63 47 367 356 65 88 12 18 

LP Albert Camus' ' à Bethoncour t 46 46 239 240 60 70 27 24 

LP "La Pierre Mart in" à G d - C h a r m o n t 47 44 255 261 36 51 

LP "Les Huisselets" à M o n t b é l i a r d 65 63 267 269 85 89 10 12 

LP "Viette" à Mon tbé l i a rd 357 351 117 120 28 13 

Total des lycées professionnels 273 253 1759 1 750 446 510 77 67 

r- DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : 

Le lycée du "Grand Chênois " accueille une filière d'insertion (22 élèves en 96/97 et 17 élèves en 97/98). 

Les effectifs post-bac (classes préparatoires et Brevets de Techniciens Supérieurs) sont présentés dans le chapitre 
5.4 Enseignement Supérieur. Cela concerne les lycées F Léger, G. Cuvier, Grand Chênois, Viette et A.Peugeot. 

Le premier cycle en lycée professionnel regroupe les ièmes aménagées et les 4èmes - 3èmes technologiques. 

Le second cycle en lycée professionnel regroupe : 
- les (Z4P (Certificat d'Aptitude Professionnelle) en 1, 2 ou 3 ans, 
- les BEP (Brevet d'Enseignement Professionnel) : seconde professionnelle et terminale BEP, 
- les Baccalauréats Professionnels : première professionnelle et terminale professionnelle. 

Source : Rectoral (Acailémie de Besancon), années scolaires 1996/1997 - 1997/1998 Chiffres-clés du D P M - l ' W 

6.3 - Les lycées (suite) 

Répar t i t ion des effectifs des lycées généraux et technologiques 
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2 600 étudiants 
en 1997/1998 

Formation universitaire 
générale 

Formation universitaire 
technologique 

Institut de formation 
des soins infirmiers 

Le Pays de M o n t b e l i a r d c o m p t e 

2 592 é tud iants dans l 'enseignement 

supé r i eu r ( d o n t 956 sur le si te de 

Sevenans). 

U . F . R . de Sciences T e c h n i q u e s et 

Ges t ion de l ' Indust r ie : 532étudiants, 

soi t : 

Langues étrangères appliquées : 
299 é tud ian ts , 

Sciences de la vie : 
233 é tud ian ts . 

I . U . T . de B e l f o r t - M o n t b é l i a r d : 

331 é tud ian ts , soi t : 

DUT mesures physiques : 
129 é tud ian ts , 

DUT génie des télécommunications et 
réseaux : 
/ ^ é t u d i a n t s , 

DUT services et réseaux de communi­
cation : 
58étudiants (1ère année d 'ouver ture) 

DU concepteur réalisateur de produits 
multimédia : 
15étudiants ( 1 ère année d 'ouver ture) 

/ /9 étudiants in f i rmiers (56 première 

année et 63 deux ième année). 

r-DÉFINlTIONS IEXPLICA TIONS : 

Le DU, Diplôme Universitaire, est accessible aux personnes déjà titulaires d'un "bac + 2" minimum. Le DU 
de DUT de Montbeliard est principalement ouvert aux jeunes demandeurs d'emploi ( 18 -25 ans) dans le 
cadre du programme régional de formation continue. 

L institut de formation des soins infirmiers accueille également des élèves aide-soignant (qui ne sont pas "post-
bac ") : 39 élèves pour la formation se terminant en février et 18 élèves en pré-qualification (préparation au 
concours d'entrée). 

6.4 - L enseignement supérieur 
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Ecole d'ingénieurs Un ive rs i té de techno log ie de Be l fo r t -
M o n t b é l i a r d (Sevenans) : 

956 étudiants, soit : 

DEUTECH technologie (1er cycle en 

2 ans ; classe préparato i re intégrée) ; 
331 é tud ian ts , 

DI Génie mécanique (2ème cycle en 

3 ans) : 

357étudiants, 

DI Informatique ( 2 è m e cyc le en 

3 ans) : 

236étudiants, 

3ème cycle : 3 D E A Techniques d'ana­
lyse et d'optimisation en Energétique ; 
29 doc to ran ts . 

Formation pOSt-baC B T S , classes préparatoires aux g ran -

dans les lycées des écoles (mathémat iques supér ieu­

res, c o m m e r c e . . . ) : 654 étudiants, 
d o n t : 

Lycée du Grand-Chênois : 
189 é tud ian ts en B T S , 

Lycée Viette : 
227 é tud ian ts (37 en classe prépara­

to i re , 190 en B T S ) , 

Lycée G. Cuvier : 
113 é tud ian ts en B T S , 

Lycée professionnel F. Léger : 
24étudiants en B T S , 

CFA Industriel du Nord Franche-
Comté (antenne de Bethoncourt) : 
101 é tud ian ts en B T S . 

6.4 - L enseignement supérieur (suite) 
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Les CFA districaux 
localisés à 

Bethoncourt 

Un effectif total de 736 
élèves en CFA 

458 élèves en CAP 
et 99 en BEP 

L 'apprent issage s'enseigne dans les 

C F A (Cen t re de F o r m a t i o n des A p ­

pren t i s ) . I l existe 4 CFA dans le Pays 
de Montbeliard, t o u s l oca l i sés à 

B e t h o n c o u r t , q u i r e g r o u p e n t 7 3 6 

apprent is . 

E n 1 9 9 7 / 9 8 ces effecti fs se répart is­

sent en t re : 

- Le CFA du Pays de Montbeliard; 384 
élèves, 

- Le CFA Industriel du Nord Franche-

Comté ; 189 élèves à l ' a n t e n n e de 

B e t h o n c o u r t , 

- Le CFA du Bâtiment et des Travaux 

Publics de Franche-Comté : 163 élè­

ves à l 'an tenne de B e t h o n c o u r t , 

- Le CFA Régional des Métiers du Sport 

et de lAnimation ; pas d ' ouve r t u re de 

sect ion en 9 7 / 9 8 à B e t h o n c o u r t . 

Pour l 'année scolaire 9 7 / 9 8 , les C A P 

représentent la ma jo r i t é des effect i fs 

de C F A (458 élèves), suivis par les BTS 

(101 élèves) et les BEP (99 élèves). 

1ère a n n é e 2 è m e a n n é e TOTAL 
CAP 211 247 458 
BEP 50 49 99 
Brevet Professionnel 7 15 22 
Bac Professionnel 36 20 56 
BTS 32 69 101 

DÉFINITIONS / EXPLICATIONS. 

Au sein des CFA (Centre de Formation des Apprentis) sont essentiellement préparés les CAP et BEI'. Cepen­
dant quelques formations d'un niveau supérieur y sont également dispensées : les baccalauréats professionnels 
et les BTS (aussi préparés en lycées généraux ou techniques et en lycées professionnels). 

CAP : Certificat dAptitude Professionnelle. Diplôme de niveau V (CAP - BEP ou abandon de la scolarité 
avant la terminale). 

BEP : Brevet d'Etude Professionnelle. Diplôme de niveau V. 

Baccalauréat Professionnel et Brevet Professionnel : diplômes de niveau IV (niveau bac ou abandon avant 
niveau III). 

BTS : Brevet de Technicien Supérieur. Diplôme de niveau III (niveau "bac+2"). 

Source Al H) 19')' 

6.5 - L'apprentissage 
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- l ' agro-a l imenta i re ( / / / élèves). 

Secteurs d'activités Diplômes Effectifs 97/98 
Agro Alimentaire 111 

CAP m 
Automatisme Informatique Industrielle 20 

BEP 5 
Bac Professionnel 15 

Bâtiment second oeuvre 163 
CAP 163 

Commercialisation distribution et commerce international 88 
CAP 56 
BEP 32 

Electronique 49 
BEP 3 
BTS 46 

Gestion de la production 
BEP 

57 
8 

Bac professionnel 12 
BTS 37 

Hôtellerie, restauration, tourisme 124 
CAP 89 
BEP 35 

Services divers 61 
CAP _ 39 
Brevet Professionnel 22 

Travail matériaux 63 
BEP 16 
Bac professionnel 
BTS 

29 
18 

r-DEFINITIONS / EXPLICATIONS : 

; Détails par secteurs des formations du Pays de Montbéliard : 
Agro-alimentaire : boulangerie, pâtisserie. 
Automatisme, Informatique Industrielle : pilotage et maintenance des systèmes de production automatisés. 
Bâtiment : peinture, pitrerie, revêtement, menuiserie, installations thermiques, installations sanitaires. 
Commercialisation Distribution et Commerce International : vente. 
Electronique : électrotechnique. 
Gestion de la Production : production mécanique, usinage, définition et conception de produits industriels. 
Hôtellerie, Restauration, Tourisme : restaurant, cuisine. 
Services Divers : coiffure, entretien textile, maintenance et hygiène des locaux. 
Travail Matériaux : outillage, plastiques et composites, mise en forme des matériaux (outils métalliques). 

Sonne . Al.'!) / IW? Chiffres-clés du D P M - l')')7 

6.5 - L apprentissage (suite) 

DOS effectifs Concentrés Les formations en C F A se répar t is-

dans 3 secteurs d'activité s e n t P a r g r a n d s secteurs d 'act iv i tés. 

Les ef fect i fs les p lus i m p o r t a n t s se 

t r o u v e n t dans les secteurs suivants : 

- le b â t i m e n t ( 163 élèves), 

- l 'hô te l le r ie - res taurat ion - t o u r i s m e 

(124 élèves), 
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Chiffres-dés du D P M - l 'W7 
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7.1 -Les professionnels de la santé 

D a n s les c o m m u n e s d u D P M o n 

recense : 

315 médecins, d o n t 119 généralistes, 

163 spécialistes et 33 autres médec ins 

exerçant en entreprises o u en méde­

c ine d u t rava i l . 

91 chirurgiens-dentistes 

( r épa r t i s sur 19 c o m m u n e s , d o n t 

31 à M o n t b e l i a r d et 17 à A u d i n c o u r t ) , 

49 masseurs-kinésithérapeutes 

( r épa r t i s sur 14 c o m m u n e s , d o n t 

17 à M o n t b e l i a r d ) . 

Médecins et professionnels de la santé 

généralistes spécialistes dentistes kinésithérapeutes 
Al lenjo ie 
A r b o u a n s 1 
Aud incour t 12 25 17 8 
Badeve l 1 
Bart 2 3 
Bavans 4 1 1 
Bethoncour t 3 3 2 
Brognard 
Cource l les-L-M ~ "i 
D a m b e n o i s 
Dampierre-Les-Bois 1 1 
Dasle " ~ 1 1 
Etupes 3 ~~ i " 3 
Exincourt 1 r 
Fesches-Le-Châte l 2 i 
Grand-Charmont 1 3 ~ i ' 
Hér imoncour t 3 i 3 2 " 
M a n d e u r e 6 4 4 
Mon tbe l i a rd 43 127 31 17 
N o m m a y 1 1 
Sainte-Suzanne 2 1 
Seloncour t 6 5 2 
S o c h a u x 9 2 3 1 
Tai l lecourt 1 
Va len t igney 12 4 7 6 
V a n d o n c o u r t 
V ieux -Charmont 2 1 
Vou jeaucou r t 2 2 2 2 
DPM 119 163 91 49 

r DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

Dans la source utilisée, sont pris en compte les médecins exerçant à titre libéral ou salarié. 

Saune: DRASS/FichierADE1Jau 1/1/1997 Chiffres-clés du D P M - 19')7 
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7.2 - Les établissements d'hospitalisation 

1 Centre Hospitalier 

Etablissements et services Lits 
54? 

221 

52 

45 
42 
40 
26 
26 
25 
24 
14 
10 
8 
5 
3 

Annexe du Mittan 74 
Psychiatrie générale 50 
Lutte contre le cancer 24 
Etablissement de long séjour du Mittan 80 
Long séjour 80 
Centre sanitaire de Grand-Charmont 120 
Convalescence 120 

3 cliniques 

Etablissements et services Lits 
Polyclinique des Portes du Jura 99 
Chirurgie et spécialités chirurgicales 69 
Gynécologie - Obstétrique 19 
Médecine et spécialités médicales 11 
Clinique Laënnec 62 
Chirurgie générale 62 
Clinique Lucine 30 
Gynécologie - Obstétrique 30 

Le Centre Hospitalier A. Boulloche 

(établ issement pub l i c i n t e r c o m m u n a l 

d"hospi ta l isat ion)est u n Cen t re H o s ­

p i ta l ie r Généra l de 1ère classe. I l e m ­

p lo ie / 400 agents et 140 médec ins , 

enregistre 30 000 entrées par an et 

120 000 consu l ta t ions externes. I l 

c o m p t e également 4 établ issements 

extér ieurs répart is sur 3 sites, d o n t 2 

dans le D i s t r i c t : 

- le "Mittan à M o n t b é l i a r d accueil le 

l'Annexe de l ' hôp i ta l et u n établ is­

sement de l o n g séjour ( la Maison 
Joly) p o u r les p e r s o n n e s a y a n t 

p e r d u leur a u t o n o m i e de v ie , 

- le Centre Sanitaire de Grand-
Charmont accuei l le les convales­

cents ( m o y e n sé jour ) d u cen t re 

hospi ta l ier , 

- la M a i s o n de retrai te de Pon t -de-

Ro ide . 

La Polyclinique des Portes du Jura à 

M o n t b é l i a r d , société a n o n y m e , éta­

b l i s s e m e n t de s o i n s p l u r i d i s ­

c ip l ina i res , 

La Clinique Laënnec à M o n t b é l i a r d , 

société a n o n y m e , é tab l issement de 

soins ch i ru rg i caux , 

La Clinique Lucine, établ issement d u 

rég ime général de la sécuri té sociale, 

ma te rn i t é d ' A u d i n c o u r t . 

Le D i s t r i c t c o m p t e é g a l e m e n t 3 

cen t res m é d i c o - p s y c h o l o g i q u e s à 

M o n t b é l i a r d et A u d i n c o u r t . 

Centre Hospitalier Boulloche 
Médecine et spécialités médicales 

Orthopédie - traumatologie -
chirurgie réparatrice 
Pédiatrie 
Chirurgie générale 
Gynécologie 
ORL 
JJroiogie _ _ _ 
Obstétrique 
Psychiatrie générale 
Surveillance continue - médecine 
Réanimation polyvalente 
Ophtalmologie _ 
Surveillance continue chirurgicale 
IVG 
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7.3 - Les établissements et services 
pour les handicapés 

Etablissements et services 
pour adultes handicapés 

Foyer "L 'Oranger ie" A u d i n c o u r t 

Foyer Les Vergers" A u d i n c o u r t 

Foyer Le C h â t e a u " A u d i n c o u r t 
Foyer e n mil ieu ouve r t M o n t b e l i a r d 
Foyer "Le Pat io" S e l o n c o u r t 
Foyer "Le Bannot " S e l o n c o u r t 
Foyer 'Plein Coeur " Ta i l l ecour t 

Atel ier Pro tégé industriel Etupes 
Atel ier Pro tégé Jardif lor S e l o n c o u r t 
C.A.T. atel iers sous tu te l le Etupes 
Ma ison d ' A c c u e i l Spéc . S e l o n c o u r t 

C t re d ' a c c u e i l "La Fonta ine" S e l o n c o u r t 

Service d e suite M o n t b e l i a r d 
Service d'auxi l iaires d e v ie M o n t b e l i a r d 

D a n s le D P M , les établ issements et 

services p o u r handicapés, d o n t la p l u ­

pa r t son t gérés par l ' A D A P E I , sont 

représentés par : 

- 7foyers d'hébergement avec une ca­

paci té to ta le d 'accuei l de 162 places, 

- 2 ateliers protégés (132'places au t o ­

tal) et / Centre d'Aide par le Travail 
(245 places), 

- 1 maison d'accueil spécialisée 
(44 p laces) , / foyer occupationnel 
(16 p l aces ) , / service de suite et 
accompagnement (210 places) et 1 
service d'auxiliaires de vie (< j places). 

Etablissements et services 
pour enfants et jeunes 

handicapés 

I.M.E. "La Bouloie" H é r i m o n c o u r t 
I.M.E. "A la ville" H é r i m o n c o u r t 
I.M.E. "L'Espérel" M o n t b e l i a r d 
I.M.E. "La Ma le t iè re" Se loncou r t 

C.M.E. "St Exupéry" B e t h o n c o u r t 

C t re d e jour "Les Longines" V a l e n t i g n e y 
Internat d e La Bouloie H é r i m o n c o u r t 
S.S.E.S.A.D. "L'Escale" M o n t b e l i a r d 
CM.P .P . M o n t b e l i a r d 

- 4 Instituts Médico-Educatifs de 

292 places au to ta l et / Institut de 

rééducation psychothérapique de 23 

places, 

- 1 établissement pour etifants ou 
adolescents polyhandicapés de 

20 places et 1 foyer d'hébergement 
d'enfants et d'adolescents handicapés 
( i n te rna t ) de 32 places, 

- 1 Service de Soins et d'Education 

Spécialisée à Domicile (50 places) et 

/ Centre Médico-Psycho-Pédagogi­

que. 

- DÉFINITIONS IEXPLICA TIONS : 

ADAPEI : Association Départementale des Amis et Parents de l'Enfance Inadaptée 
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7.4 - Les établissements sociaux 

d accueil de l'enfance 

Garde d'enfants d'âge 
préscolaire 

10 haltes garderies 

avec une capacité totale d 'accuei l de 

236places, d o n t 94à M o n t b é l i a r d . 

/ garderie et jardin d'enfants 

à M o n t b é l i a r d (accuei l pér isco la i re 

C C A S ) , 40 places. 

2 crèches familiales 

C C A S d ' A u d i n c o u r t , 25 places et 

C C A S de M o n t b é l i a r d , 80 places. 

2 crèches collectives 

la P o m m e Verte à M o n t b é l i a r d , 24 
p l a c e s e t les P e t i t s P o u c e t s à 

V o u j e a u c o u r t , 16 places. 

Aide SOCiale à l'enfance 1 foyer de l'enfance, 

les Campeno t t es à Bavans, 10places. 

2 maisons d'enfants à caractère 
social 

le centre de Grange - l a -Dame 75^ p la­

ces, et la V i l l a des Roses 14 places, à 

M o n t b é l i a r d . 

Action sociale en 
direction de l'enfance et 

de la mère 

15 services PMI (Prévent ion M é d i ­

cale I n f a n t i l e ) intégrés aux centres 

méd ico-soc iaux . 

/ centre de planification 
(Adosphère) . 

r- DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : — 

CCAS : Centre Communal dAction Sociale. 

Crèche familiale : il s'agit d'assistantes maternelles dépendant du CCAS et agréées par le Conseil Général 
pour garder des enfants à dom ici le. 
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7.5 - Les établissements d hébergement 

pour personnes âgées 

9 établissements 
d'hébergement pour 

personnes âgées 

Les capacités d 'accuei l des personnes 

âgées dans le D P M sont répart ies e n ­

tre les établ issements suivants : 

3 maisons de retraites, 
d ' u n e capacité tota le de 138 places 

d o n t 6 9 en sect ion de cure m é d i c a l i ­

sée : 

- Résidence d u Parc à A u d i n c o u r t / 

Va len t i gney (70 places), 

- Résidence Sur leau à M o n t b é l i a r d 

(56 places), 

- Le Pat io à Se loncour t (12 places). 

4 unités de vie, 

gérées par l 'Associat ion "Les Salins de 

Brég i l le " p o u r le Conse i l Généra l d u 

D o u b s , o f f ran t chacune 18 logements 

F l et 6 F l bis : 

Bavans, Etupes, Seloncour t , Sochaux. 

1 logement-foyer de 56 places, 

le l o g e m e n t - f o y e r " J . Bossière" d u 

C C A S de M o n t b é l i a r d . 

/ centre de long séjour de 80 places, 

la M a i s o n Joly au M i t t a n dépendan t 

d u secteur hospital ier. 

370 places au total Ces 9 établ issements recensés dans le 

D P M t o t a l i s e n t 370 places p o u r 

l 'accuei l des personnes âgées. 
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L insertion 
par l'économique 

ANPE Recherche d'emploi 

Alternative Chantiers 

Chantiers éducatifs 
(CCAS) 

Chantiers d'insertion 

Chantiers d'insertion 

DEFI Association intermédiaire 

Femmes Actives Association intermédiaire 

Travaillons Ensemble Association intermédiaire 

CAP Emploi (CCAS) Entreprise d'insertion 

Cie des bains douches Entreprise d'insertion 

ENVIE Entreprise d'insertion 

IDE Entreprise d'insertion 

Les Jardins d'Idées Entreprise d'insertion 

GEIQ BTP 

GEIQ du Pays 
de Montbel iard 

Groupement d'employeurs 

Groupement d'employeurs 

Correspondants 
emploi- formation 

Aide aux 
demandeurs d 'emploi 

Espace Jeunes 
(ex Mission Locale) Aide aux jeunes 

ACCES Coordination dispositif CES 

/ agence de l ' A N P E à M o n t b e l i a r d 

q u i gère la cel lu le d ' a p p u i d u R M I . 

11 s t ructures d ' i nse r t i on par l 'écono­

m i q u e , d o n t : 

- ^ s t r u c t u r e s m e t t a n t en oeuvre des 
chant iers d ' i n se r t i on , 

- 3 associations in te rméd ia i res , 

- 5 entreprises d ' i n se r t i on , 

- 2 G E I Q . 

6communes ayant u n service m u n i ­

c ipal p o u r l ' emp lo i , d o n t 3 emp lo i en t 

u n cor respondant e m p l o i - f o r m a t i o n . 

/ o r g a n i s m e favo r i san t l ' i n s e r t i o n 

profess ionnel le des jeunes. 

/ o rgan isme assurant la c o o r d i n a t i o n 

des cont ra ts e m p l o i so l idar i té . 

L'insertion 
par le logement 

Atelier d 'hébergement Orientation 

Héberg. d 'urgence hiver Logement d urgence 

CHRS Les Blancheries Logement d 'urgence 

CHRS éc la té Logement d 'urgence 

Accuei l Femmes Logement d 'urgence 

Maison d'Accuei l Prairie Logement d 'urgence 

ALPD Logement d'insertion 

LOGIS Logement d'insertion 

L ' i nse r t i on par le l ogemen t se fa i t par 

u n atel ier d 'hébergement q u i o r ien te 

les personnes en d i f f i cu l tés vers : 

- l ' hébergement d 'u rgence au loyer 

A M A T de Sochaux ( C C A S ) , 

- le centre d 'hébergement et les loge­

men ts éclatés d u C H R S ( C C A S ) , 

- associations spécialisées. 

- DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

DEFI : Développement Emploi Formation Innovation. 
ENVIE : Entreprise Nouvelle Vers l'Insertion Economique. 
IDE : Insertion Développement Emploi. 
GEIQ : Groupement d'Employeurs pour l'Insertion et la Qualification. 
CCAS : Centre Communal d'Action Sociale, il s'agit ici du CCAS de Montbeliard. 
ACCES : Association pour la Coordination des personnes en Contrat Emploi Solidarité. 
CHRS : Centre d'Hébergement et de Réadaptation Sociale. 
ALPD : Association pour le Logement des Personnes Défavorisées. 
LOGIS : Logement Gestion et Insertion Sociale, logements en bail glissant. 

MOSAlQVI-yRèpmmre Socml du Dautx 19T : DPM/Mmmn pour limenum 1997 ChinTS-dés du D P M - l')')7 0 . , 

——H2 

7.6 - L'insertion économique et sociale 
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7.7 - Les services sociaux et 

les associations 

Les services sociaux 

Services sociaux appellation 
Centres Communaux d'Action Sociale 

Centres Medlco-Sociaux 

Espaces d Action Medico-Sociale 

Conseils Communaux 
de Prévention de la Délinquance 
Centre de Dépistage 
Anonyme et Gratuit du Sida 
Centre d'Hygiène 
Alimentaire et d'Alcoologle 
Centre de Soins Conventionné 
Spécialisé pour toxicomanes 
Centre daide psychologique, de 
planification et de dépistage des MST 
Caisse d'Allocations Familiales 
Caisse Primaire d'Assurance Maladie 

CCAS 
CMS 

EAMS 

CCPD 

CDAG 

CHAA 

Le Relais 

A d o s p h è r e 

CAF 
CPAM 

28 C C A S dépendan t des c o m m u n e s . 

/ 5 C M S organisés en 4 E A M S et dé­
p e n d a n t de la D i r e c t i o n de la V i e Fa­
m i l i a l e et Sociale ( D I F S ) d u Conse i l 
Généra l . 

S C C P D . 

P lus ieurs services soc iaux d ' e n t r e ­
prises. 

^cen t res spécialisés : C D A G , C H A A , 

tous 2 gérés par l 'Assoc ia t ion d ' H y ­

giène Sociale d u D o u b s ( A H S D ) , Le 

Relais ( C C A S ) , Adosphère ( D I F S ) . 

/ C A F q u i dispose d ' u n service so­

c ia l , 

/ C P A M située dans le m ê m e b â t i ­

m e n t . 

Les principales 
associations caritatives 

Armée du Salut Montbéliard 
CIMADE Montbéliard 
Croix Rouge Française Montbéliard 
Emmaûs Montbéliard 
Entraide Protestante Montbéliard 
Restaurants du Coeur Audincourt 
Secours Catholique Montbéliard 

La m a j o r i t é des associations ca r i ta t i ­

ves est d ' i n s p i r a t i o n r e l i g i e u s e . 

Elles in te rv iennen t le p lus souvent sur 

l 'ensemble d u Pays de M o n t b é l i a r d , 

vo i re au delà. 

Seuls les Restaurants d u C o e u r n ' o n t 

pas leur siège local à M o n t b é l i a r d , 

mais à A u d i n c o u r t . 

r DÉFINITIONS / EXPLICA TIONS ; 

DIFS : Direction de la Vie Familiale et Sociale du Conseil Général du Doubs. L'action sociale est une des 
principales compétences des Conseik Généraux. Les directions qui en sont chargées portent des noms différents 
selon les départements. Il ne faut pas les confondre avec les DDASS, Directions Départementales de l'Action 
Sanitaire et Sociale, qui sont des services déconcentrés de l'Etat dépendant des Préfectures. 

CMS : Centre Mêdico-Social. 

EAMS : Espace d'Action Médico-Sociale. 

CCPD : Conseil Communal de Prévention de la Délinquance. 

Cl MA DE : Comité Inter-Mouvement Auprès des Evacués, accueil et accompagnement des étrangers.  

Source : MOSAKjl I BRépencnre Soaal du Doubs 199:' Chiffres-clés du D P M - 1997 
•83 
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7.8 - Les prestations sociales 

Populat ion allocataire en 1 9 9 6 

Nombre d'allocataires par nature de prestations 

Prestations d entretien 10 141 
allocations familiales 8 891 

complément rammai 2 446 

allocation de rentrée scolaire 7 060 

Prestations liées à lénfance 4492 
allocation pour jeune enfant 3211 

allocation parentale d'éducation 707 

alloc garde d'enfant à domicile 78 

AFEAMA 905 

Prestations liées au logement 13453 
allocation de logement familiale ; 434 

allocation de logement sociale 1 890 

aide personnalisée au logement 10 129 

Monoparentalité 1 398 
allocation de parent isolé 473 

allocation de soutien familial 1 128 

Invalidité 1 353 
allocation adultes handicapés 1 074 

allocation d'éducation spéciale 290 

Revenu Minimum dlnsertion 2281 

M o n t a n t mensuel des prestations 
par allocataire en 1 9 9 6 

Montants mensuels moyens versés (en Francs) _ 
734 

1 046 
1 864 
2 637 
2 705 

Allocation de logement familiale 
Allocation de logement sociale 
Aide personnalisée au logement 
Revenu minimum d'insertion 
Allocation de parent isolé 
Allocation d'adulte handicapé 

E n 1 9 9 6 , la Caisse d 'A l l oca t i ons Fa­

mi l ia les de M o n t b e l i a r d , d is t r ibue des 

prestat ions à 20 155 allocataires dans 

le D i s t r i c t , ce q u i représente 59 930 
personnes couvertes û o n t ient comp te 

des c o n j o i n t s et enfants des a l locata i ­

res. 

O n c o m p t e dans le D i s t r i c t , 3 828 
bénéficiaires de m i n i m a sociaux ( don t 

2 281 bénéficiaires du RMI) e t 

13 453 bénéf ic iaires d ' u n e aide au 

logemen t . 

A i n s i , chaque m o i s son t versés en 

m o y e n n e dans le D i s t r i c t 65 ,1 m i l ­

l ions de francs : 

- 43,4 MF de prestat ions fami l ia les, 

- 13,3 M F d ' a i d e s au logement , 

- 8,4 MF de m i n i m a sociaux. 

r- DÉFINITIONS I EXPLICATIONS 

Population couverte par la CAF : les 59 930 personnes couvertes comprennent les allocataires et leurs con­
joints, enfants et autres personnes à charge éventuels. 

Un même allocataire peut toucher plusieurs types de prestations (ex : RMI et aide au logement). 

Les minima sociaux sont le revenu minimum d'insertion, l'allocation aux adultes handicapés et l'allocation 
de parents isolés. 

AFEAMA : Aide à la famille pour l'emploi d'une assistante maternelle. 

Montant mensuel moyen de prestation : rapport entre le total des sommes versées au titre de la prestation 
considérée au mois de décembre et le nombre de bénéficiaires de la prestation à la même date. 



a - TRANSPORTS 
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Chiffres-clés du D P M - 1997 



S - TRANSPORTS 
- DÉPLACEMENTS 

3,33 déplacements 
par jour et par personne 

Les hab i tan ts d u D i s t r i c t e f fec tuent 

e n v i r o n 325 000 dép lacements p e n ­

d a n t u n j o u r de semaine, so i t u n e 

m o y e n n e de 3,33 dép lacements par 

personne et par jour . 

Motifs des déplacements 

Heure de pointe et durée 
des déplacements 

Modes de déplacement 

Mode de déplacement Part de 
marché 

Voiture conduc teur 5 1 % 
Voiture passager 1 1% 
Bus CTPM 11 % 
2 roues 6 % 
A p ied 

Autres 
(autocar , train, taxi,,,) 

18% 

3 % 

Les déplacements o n t p o u r m o t i f les 

démarches et affaires personnel les à 

32%, le t ravai l à 27%, les achats à 

20%, l 'école à 12%, les loisirs à 7% , 
les autres des t ina t ions représentant 

2 % des déplacements. 

L 'heure de p o i n t e se si tue entre 16et 
17 heures avec 1 2 % des dép lace­

men ts . 

La durée m o y e n n e de déplacements 

tous modes con fondus est de 18 mi­
nutes 

77% des dép lacements q u o t i d i e n s 

d ' u n i n d i v i d u sont effectués avec u n 

seul et m ê m e moyen de t ranspor t : 

n o t a m m e n t la vo i tu re . 

Elle est d'ai l leurs u n mode de trans­

po r t exclusi f très emprun té par ses u t i ­

l isateurs (3 ,87 déplacements q u o t i ­

d iens) , alors que les autres modes de 

transports sont plus complémentai res. 

r-DÉFINl TIONS I EXPLICA TIONS : — 

On entend ici par déplacement, un trajet de 300 mètres au moins tous modes confondus, effectué par une 
personne de plus de 12 ans, un aller et retour comptant pour 2 déplacements. 

Source: CTPM enquête,Uphuemenu 1991 Chiffres-désUu D P M - 19')7 

— ,—_ 

8.1 - La mobilité et les déplacements 
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8.2 - Les transports urbains 

4 206 ooo 
kilomètres parcourus 

9 350 000 
voyages effectués 

E n 1997 , les au tobus de la C T P M 

o n t p a r c o u r u au to ta l 4206000 km, 
d o n t 8 4 0 0 0 0 k i lomèt res sous-traités 

à des t ranspor teurs affrétés (soi t 2 0 % 

d u parcours to ta l ) . 

I ls o n t effectués au to ta l 9 350 000 

voyages. 

Parc de 
117 véhicules 

Le parc ut i l isé c o m p t e 117 véhicules : 

55 autobus standard ( don t 10 surbais­
sés à p lancher p la t ) , 

21 a u t o b u s ar t icu lés ( d o n t 4 " bus 

coo ls " p o u r les scolaires), 

1 m i n i b u s équ ipé p o u r le t ranspor t 

des personnes à m o b i l i t é rédu i te , 

4 0 véhicules affrétés. 

Mobilier urbain 

Tarification et 
titres de transport 

- DÉFINI TIONS IEXPLICA TIONS : 

CTPM : Compagnie de Transports du Pays de Montbeliard. 

Le réseau de la C T P M c o m p t e 685 
p o i n t s d 'arrêt . 

Le mob i l i e r u rba in se compose de 241 

abr ibus, 4 4 7 poteaux, 5 modules d ' i n ­

f o r m a t i o n et u n relais " i n f o r m a t i o n 

serv ice". 

Le p r i x des t i tres à p le in t a r i f est de : 

6 ,30 F - b i l le t à l ' un i té , 

17 F - carnet de 3 voyages, 

30 F - carnet de 6 voyages, 

185 F - a b o n n e m e n t mensue l . 

Des tar i fs rédu i ts s ' a p p l i q u e n t aux 

scolaires ( t a r i f G ra f f i t i ) , aux fami l les 

nombreuses ( ta r i f Fami l le) et aux per­

sonnes âgées ( tar i f A z u r ) . 

Source CTPM 1997 Chiffres-clés Ju D P M - 1<)')7 
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- DÉPLACEMENTS 

17 lignes régulières E n 1 9 9 7 , le réseau de la C T P M 
c o m p t e 17 l ignes régul ières, d o n t : 

- C I T A D I N E ( re l iant les p r i n c i p a u x 

quar t ie rs de M o n t b é l i a r d ) , 

- D I A M ( l ia ison expresse M o n t b é ­

l i a r d - A u d i n c o u r t ) , 

- 13 l ignes desservant les 28 c o m m u ­

nes d u D i s t r i c t et celle de Beaucour t , 

- 2 lignes interurbaines entre M o n t b é ­

l i a rd et Be l fo r t . 

Services 
complémentaires 

Cet te o f f re de la C T P M est c o m p l é ­

tée par : 

4 8 services spéciaux p o u r les scolai­

res, et u n service de Tax ibus à la de­

m a n d e (pou r les zones à fa ib le d e n ­

sité de p o p u l a t i o n ) . 

Of f re sur les principales lignes d u réseau de la C T P M en 1 9 9 7 
Répartition entre les lignes 

nombre nbre de fréquence nbre de distance 
ligne trajet principal d'arrêts liaisons moyenne voyages parcourue 

* (mn) (%) (%) 
Diam Montbéliard-Audincourt 12 189 8 14% 12% 

Citadine interne à Montbéliard 26 101 12 9% 7% 
2 Audincourt-Béthoncourt via Montbéliard 47 113 15 20% 15% 
3 Mandeure-Montbéliard via Audincourt 57 60 30 9% 10% 
4 Hérimoncourt-Valentigney via Audincourt 45 81 20 9% 10% 
5 Gd Charmont-Valentigney via Montbéliard 63 83 20 12% 13% 
ô Béthoncourt-Taillecourt via Montbéliard 52 54 30 7% 8% 
8 Audincourt-Montbéliard via Beaucourt 53 32 60 5% 5% 
9 Bavans-Montbéliard 43 61 30 5% 7% 
10 Dambenois-Montbéliard 41 39 35 3% 4% 
11 Montbéliard-Voujeaucourt 43 23 90 1% 2% 
14 Audincourt-Hérimoncourt 34 25 60 1% 2% 
29 Belfort-Montbéliard par route nationale 25 24 60 3% 3% 

Directe Belfort-Montbéliard par autoroute 12 12 •• 2% 2% 

" nombre de liaisons pour un jour type (dans les 2 sens) " 6 allers-retour par jour 

8.2 - Les transports urbains (suite) 
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- DÉPLACEMENTS 

Transports routiers 

Distance et temps depuis 
le Pays de M o n t b e l i a r d par la route 

Baie 86 km 0 h 42 mn 
Strasbourg 166 km 1 h 55 mn 
Lyon 324 km 2 h 57 m n 
Paris 478 km 4 h 23 mn 

Le D i s t r i c t est traversé par l ' au torou te 

A 3 6 q u i enregistre u n traf ic de 41 000 
véh icu les / jour entre M o n t b e l i a r d et 

Sochaux, d o n t 24 600véhicules/jour 

en t ra f ic loca l A i r e U rba ine . 

2 autres voies o n t le s ta tu t de rou te 

na t iona le , la N 4 3 7 (axe N o r d - S u d ) 

et la N 4 6 3 (axe Es t -Ouest ) . 

Transports ferroviaires La gare S N C F de M o n t b e l i a r d a u n 
t raf ic d ' env i r on / 000passagers/ jour . 

C'est la 2ème gare marchandises de 

F ranche -Comté , avec u n t raf ic fret de 

419 961 tonnes en 1994. 

Liaisons ferroviaires depuis la g are de Montbe l i a rd 

Nombre de liaisons Temps le 
Destination total sans corres­ avec 1 avec 2 plus court 

pondance corresp. corresp. 
Mulhouse 16 7 9 45 mn 
Paris 15 12 3 3 h 33 mn 
Strasbourg 13 ~ T " " 6 1 h 46 mn 
Lyon 10 6 4 3 h 14 m n 
Dijon 10 2 8 1 h 51 mn 
N a n c y 7 4 3 2 h 51 mn 
Epinal 6 1 2 3 1 h 46 mn 

Belfort 22 22 11 mn 
B e s a n ç o n 17 17 53 mn 
Hérlcourt 15 15 6 mn 
L'Isle-sur-le-Doubs 10 10 13 mn 
Vesou l 8 8 59 mn 
Vou jeaucou r t 3 3 4 mn 

r - D É F I N I T I O N S / EXPLICATIONS : 

Liaisons ferroviaires depuis la gare de Montbeliard : nombre d'allers chaque jour en semaine du lundi au 
vendredi. N'ont pas été comptés les trains partant plus tôt et arrivant plus tard qu 'un autre train effec­
tuant la même liaison, ni les relations nécessitant plus de 2 changements. 

Source: Al H) l')9S : SAPRR Chiffres-dés du DI>M - l ' )97 

8.3 - Les transports interurbains 
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9 - LOISIRS - CULTURE 
- TOURISME 

9.1 - Les équipements sportifs 

Principaux équipements 
sportifs 

Complexes sportifs 
comportant ... DPM 

Terrain d e grands jeux (1) 40 

Terrain d e petits jeux 29 
(en plein air) (2) 
Piste d'athlétisme (en plein air) 17 
Court d e tennis (en plein air) 31 
Court d e tennis (couvert) 19 
Salle d e sport (une seule) 32 
Salle d e sport (plusieurs) 17 
Vestiaires et douches (3) 53 
Complexe sportif (total) 65 
Equipements sportifs particuliers  
Centre équestre 5 
Piscine (en plein air) 3 

Piscine (couverte ou ô  

découv rab le )  
Nombre de complexes sportifs comportant : 
(1) on plein air, au moins un terrain de jeu pour la prati­

que de sports tels que le football, rugby, nockey, 
base-bail... 

(2) en plein air, au moins un terrain de jeu pour la prati­
que de sports tels que volley, basket, handball... 

(3) un bâtiment abritant des vestiaires et douches. 

P a r m i les 65 complexes sportifs d u 

D P M : 

- 40 c o m p o r t e n t au m o i n s u n ter­
rain de grands jeux, 

- 17, o n t une piste d'athlétisme en 

p l e i n air, 

- 49, une o u plusieurs salles de sport, 

- 19, au m o i n s u n court de tennis^ cou ­

ver t et 31, au m o i n s u n c o u r t de ten ­

nis en p l e i n air. 

O n c o m p t e également : 

- 9 piscines ( d o n t 3 de p l e i n air et 

6couvertes o u découvrables) , 

- 8 parcours vitae. 

Grands équipements Le nouveau stade Bonalen cons t ruc ­

t i o n (20 0 0 0 places). 

La zone de loisirs des étangs de 

Brognard, 118 580 ba igneurs p e n ­

d a n t l 'été 1997 (sur 3 mo i s ) . 

r- DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : 

Le complexe sportif en ici défini comme étant un ensemble d'équipements qui permet la pratique de plusieurs 
sports et comprend : 

- soit des installations sportives couvertes et de plein air ; 

- soit plusieurs salles couvertes ou une salle polyvalente couverte de grande dimension (sports collectifs possi­
bles) avec vestiaires et douches ; 

- soit des installations sportives de plein air de types différents ou accompagnées d'un bâtiment avec vestiaires 
et douches. 
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- TOURISME 

21 bibliothèques 
générales 

1 Ecole Nationale de 
Musique 

Les pr inc ipa les b ib l i o thèques d u D i s ­
t r i c t son t celles de : 

- M o n t b é l i a r d : 

63 400 vo lumes , 10 250 e m p r u n ­

teurs, 214 000 prêts, 

- A u d i n c o u r t : 22 000 v o l u m e s , 

- Va len t i gney : 15 000 vo lumes , 

- B e t h o n c o u r t : 12 300 vo lumes . 

O n c o m p t e également / ^ b i b l i o t h è ­

ques à fonds spécialisé, d o n t la B i b l i o ­

thèque Un ivers i ta i re de M o n t b é l i a r d 

(9 000 vo lumes , 900 e m p r u n t e u r s , 

15 000 prêts) , a insi que 5 b i b l i o t h è ­

ques de c o m i t é d 'ent repr ise. 

7 écoles rattachées. 

/ 148 élèves, 70 professeurs et 38 

matières enseignées. 

23 centres de loisirs 7 M J C affi l iées à la F F M J C . 

8 délégat ions locales Francas. 

10 lieux d'exposition 

.DEFINITIONS I EXPLICA TIONS : • 

" Le 19 " , Cen t re Rég iona l d ' A r t C o n ­
t e m p o r a i n . 

L 'Espace Gal i lée , cent re de c u l t u r e 

sc ien t i f i que et t echn ique de l ' IJET. 

6 galeries d 'ar t d o n t 5 sont situées à 

M o n t b é l i a r d . 

FFMJC : Fédération Française des Maisons de Jeunes et de la Culture. 

/JET : Institut Jeunes Europe Techm 

9.2 - Les équipements culturels 
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- TOURISME 
9.3 - Les lieux de spectacles 

3 Cinémas 11 salles, 2 513 fau teu i ls , 294 000 
entrées en 1996. 

3 salles de spectacles - La MALS de Sochaux 

(1 120 places, 3 100 abonnés) , 

- L'Arche de B e t h o n c o u r t 

( d é p l a c e s ) , 

- Le Théâtre Municipal de M o n t b e ­

l ia rd (485 places). 

2 lieux de concert - L 'Atelier des Môles à M o n t b e l i a r d 

(300 places), 

- Le Cube à A u d i n c o u r t . 

1 café-musique Le Palot-Palot à M o n t b e l i a r d . 

29 salles polyvalentes, 

12 foyers et centres 

culturels 

Les grandes man i fes ta t ions o n t l ieu 

également à : 

- Arcopolis Parc à V o u j e a u c o u r t 

(4200 places), 

- La Halle Polyvalentes M o n t b e l i a r d 

(/ 200 places), 

- Le centre de congres et de séminai­
res Saint-Georges à M o n t b e l i a r d 

(300 places). 

- DÉFINI TIONS I EXPLICA TIONS : 

Capacité de la salle : lorsqu 'il y a plusieurs salles, le nombre de places indiqué est celui de la salle la plus 
importante 

Source : ADEC/AUD liai dn mmmts mhurtUa" 1996 : CNC 1996 Chiffres-dés du D P M - l ' W 
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- TOURISME 

Structures nationales -Le CAP ( C e n t r e d ' A r t e t d e 

Plaisanter ie à M o n t b é l i a r d ) , scène 

nat iona le , 

- Le CLCV (Cen t re I n t e r n a t i o n a l de 

C r é a t i o n V i d é o ) à H é r i m o n c o u r t ; 

ce c e n t r e d ' a r t , de r e s s o u r c e s 

m u l t i m é d i a et de t ransferts t echno ­

log iques , a accue i l l i en rés idence 

200 à 300 artistes et chercheurs en 

1997. 

Principales manifestations - Le marché de Noël ( 2 0 0 0 0 0 v is i ­

teurs) et tous les deux ans le ré­

veillon des boulons (30 000 visi­

teurs), en décembre à M o n t b é l i a r d . 

- La fête des princes, e n j u i n à 

M o n t b é l i a r d , 

- Le festival international de la val­
lée des Terres Blanches, en m a i à 

H é r i m o n c o u r t : 15 500 v is i teurs, 

- La campagne à la ville, en sep tem­

bre à A u d i n c o u r t : 13 000visiteurs, 

- La ville aux automates, en décem­

bre à A u d i n c o u r t : 8 000 v is i teurs , 

- La fête de la bande dessinée, en 

oc tobre à A u d i n c o u r t : 

7 000 v is i teurs, 

- Rencontres et racines, e n j u i n à 

A u d i n c o u r t : 6 500 v is i teurs 

- La fête de la paysannerie, en oc tobre 

à Va len t igney : 4 000 v is i teurs. 

Source : Office du Tourisme hiver 1996/9" - été 199" Chi f f ra -dés Ju D P M - 1 W 

9.4 - Les principales structures et 
manifestations culturelles 
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9.5 - Le tourisme 

7 Office dU Tourisme *** 27 665 v is i teurs à l ' O f f i c e de T o u ­

r i sme de M o n t b e l i a r d , d o n t 3 830 
p o u r les visites guidées. 

1 044 v is i teurs au bureau d ' A u d i n -

cou r t . 

L ' O f f i c e de t o u r i s m e est fédéré avec 

les autres structures similaires de l 'A i re 

U r b a i n e a u s e i n d u l a b e l 

" T r i a d e " ( n o t a m m e n t p o u r le t o u ­

r isme d 'af fa i re et les groupes) . 

1 lODel national Ville et 3 m o n u m e n t s et sites classés. 

Pays d'Art et d'Histoire 34 m o n u m e n t s et sites inscr i ts . 

5 musées - Le musée Peugeot à Sochaux : 
73 294 v is i teurs, 

- Le musée d u C h â t e a u de Montbe­
l i a rd : 24 192 v is i teurs, 

- Le musée h i s to r i que Beurn ie r -Ros -

sel à M o n t b e l i a r d : 6 688 v is i teurs, 

- Le musée de la paysanner ie et des 

v ieux mét iers à Va len t i gney : 2 002 
vis i teurs, 

- L ' expos i t i on des p rodu i t s de fou i l l e 

d u T h é â t r e r o m a i n de M a n d e u r e : 

742 v is i teurs (en 1996) . 

O n recense également : 

- 28 461 v is i teurs au centre de p r o ­

d u c t i o n des A u t o m o b i l e s Peugeot à 

Sochaux, 

- 15 520 v is i teurs au f o r t d u M o n t -

Bar t à Bavans, 

- 543 passages de bateaux de p l a i ­

sance, d o n t 296 se sont arrêtés au 

p o r t de M o n t b e l i a r d ( 787 nu i t s ) . 

Source : Office du Tourisme, hiver !996/9y - éîé 1997 Chiffres-dés du D P M - 1997 
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9.6 - Les capacités d'hébergement 

26 hôtels et L e D P M c o m p t e 26 hôtels su r 

ÇQ2 Chambres s o n t e r i " i t o i r e q u i représenten t une 
capaci té d ' hébe rgemen t de : 

982 chambres , d o n t : 

- c a t é g o r i e * * * : 1 0 7 c h a m b r e s 

(2 hôte ls ) , 

- c a t é g o r i e * * : 5 4 5 c h a m b r e s 

(14 hôte ls) , 

- catégorie * ; 42 chambres (3 hôtels) . 

- n o n classé : 288 chambres , 7 hôte ls . 

171 900 nuitées O n d é n o m b r e 171 900 nui tées p o u r 

une durée m o y e n n e de séjour de 1,2 

jours. La f r é q u e n t a t i o n étrangère re­

présente 6,3%. 

1 camping et 
1 auberge de jeunesse 

Cet te capacité d 'accuei l est c o m p l é ­

tée par / terrain de camping*** de 

96 emplacements à M a n d e u r e et 

1 auberge de jeunesse de 32 places 

à A r b o u a n s . 

r DÉFINITIONS / EXPLICATIONS : 

Le nombre de nuitées et la fréquentation étrangère s'entendent pour la zone touristique du Pays de Montbé­
liard (périmètre plus large que le District) et sont à considérer comme une fréquentation moyenne annuelle 
sur la période 1993-1996. 

Saura : INSF.l: 1993 1997 Chiffres-clés Ju D I ' M - 1W7 

5*6 



7 0 -
EN VIRONNE ME N T 

Chiffres-clés du D P M - 1997 



7 0 - ENVIRONNEMENT 
10.1 -Le traitement des déchets 

ménagers 
Collecte des déchets 9 756 tonnes de déchets o n t été co l -

tecyclableS lectées en 1 9 9 7 dans 150 Points 

Recyclage ( d o n t la m o i t i é se t rouve 

h o r s d u D i s t r i c t ) e t d a n s les 3 
déchettries ( M o n t b é l i a r d , V o u j e a u -

c o u r t , V i e u x - C h a r m o n t ) , en vue de 

leur recyclage. 

Selon l 'enqête de 1996 sur les p r a t i ­

ques de col lecte dans le D i s t r i c t , 8 6 % 

des personnes interrogées déc larent 

conna î t re les Points Recyclage, 5 1 % 

les u t i l i sen t et 3 9 % i n d i q u e n t q u ' u n 

autre m e m b r e de la rami l l e les ut i l ise 

également . 

Tonnage de déchets 53 775 tonnes de déchets o n t été va-

încinérés lorisées éne rgé t i quemen t par i nc iné ­

ra t i on ( pou r le chauf fage des 4 8 0 0 

logements à la Pet i te H o l l a n d e ) . 

Tonnage des déchets 
ménagers recyclés 

Déchets Emballage 
Ménagers tonnage kg/ 

hab. 
verre 5 039 tonnes 31,3 

papier (Journaux, 
magazines) 1 851 tonnes 12,3 

cartons ménagers 2 584 tonnes 17,2 

flaconnages 282 tonnes 2,0 

Le recyclage a concerné 13 269 t o n ­

nes de déchets : 

- 9 756 tonnes collectées aux Points 
Recyclage, 

- / 315 tonnes de ferrailles recyclées 

avec la C o m m u n a u t é Emmaûs , 

- 2 198 tonnes d'acier recyclé en sor­

t ie d u fou r d ' i nc iné ra t i on . 

r- DÉFINI TIONS I EXPLICATIONS : 

Les Services du DPM sont appelés à traiter les déchets ménagers de 
161 033 habitants, soit les 28 communes du DPM et les communes rurales ou périphériques rattachées aux 
installations du District par le schéma départemental de collecte et de traitement des 
déchets ménagers. 

FLACONNAGES : bouteilles plastiques, tétrabriques, boites métalliques. 

•imrcr : DPM 1997 Chiffres-dés du D P M - 1997 



JO - ENVIRONNEMENT 
10.2 - La distribution de l'eau 

Distribution de l'eau (en m3) 

volume total d 'eau 
distribué 11 252 720 

soit par jour 30829 

volume total d 'eau 
c o n s o m m é 9190000 

dont vente en gros 2370000 

vo lume d 'eau 
consommé/par t i cu l ie rs 

soit par personne et par 
an 

soit par jour 

soit par personne et par 
jour 

soit par personne et par 
jour (en litres) 

6783000 

55 

18500 

0,15 

150 litres 

E n 1997 , le v o l u m e d 'eau d i s t r i bué 

par la C o m p a g n i e Généra le des Eaux 

d u Pays de M o n t b é l i a r d s'élevait à 

plus de 11 millions de m3, so i t u n 

déb i t de près de 31 000 m3 par jour. 

Le v o l u m e to ta l d'eau c o n s o m m é était 

de p lus de 9 millions de m3, 

d o n t 2 millions de m3 de vente en 
gros* . 

Le v o l u m e t o ta l d 'eau c o n s o m m é par 

les par t icu l ie rs éta i t de 6,8 millions 
de m3, so i t en m o y e n n e u n e c o n s o m ­

m a t i o n jou rna l iè re de 151 litres par 

personne. 

déb i t max imal (28/02/97) 

déb i t minimal (19/07/97) 

48000 m 

22000 m 

La capacité m a x i m a l e de l 'us ine de 

M a t h a y s'élève à 7 5 000 m3/jour. 

DÉFINITIONS I EXPLICATIONS : 

* Dung (35 374 m3). Berche (53 354 m3), Bondeval (752 m3), District de Belfort (1 713 000 m3), 
Mathay (4 068 m3), Beaucourt (18 523 m3). 

Source : CGE Montbéliard 1997 Chiffres-clés du D P M - 1997 
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Nombre d'abonnements 
Allenjoie 244 
Arbouans 359 
Audincourt 3456 
Bart 722 
Bavans 1084 
Bethoncourt 1 169 
Brognard 157 
Courcelles-Les-Montbéliard 396 
Dambenois 212 
Dampierre-Les-Bois 549 
Dasle 514 
Etupes 1070 
Exincourt 1370 
Fesches-Le-Châtel 776 
Grand-Charmont 1092 
Hérimoncourt 1 166 
Mandeure 1478 
Montbéliard 4216 
Nommay 615 
Sainte-Suzanne 394 
Seloncourt 1 772 
Sochaux 677 
Taillecourt 277 
Valentigney 2942 
Vandoncourt 252 
Vieux-Charmont 832 
Voujeaucourt 1 116 
total DPM 28907 

E n 1997 , le n o m b r e to ta l d ' a b o n n e ­
men ts (b ranchements) est de 28 907, 
d o n t : 

- 4 2 1 6 à M o n t b é l i a r d , 

- 3 4 5 6 à A u d i n c o u r t et 

- 2 9 4 2 à Va lent igney. 

Source : C.CF. MomMard 199/ Chiffres-clés du D P M - \997 

10.2 - La distribution de l'eau (suite) 
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Indices journaliers de qualité de l'air (pol lu t ion moyenne) 1995 - 9 7 

indices de qualité de l'air 1995 
% 

de jours 

1996 
% 

de jours 

1997 
% Nbre 

de jours de jours 
, T- . , - A d'excellente à assez 
In feneur /ega l a 4 " bonne 81,8% 72,9% 58,9% 215 jours 

é g a l à 5,6 moyenne, médiocre 17,7% 25,7% 36,2% 132 jours 

, - -, de très médiocre à 
supeneu r /ega l a 7 , 

Gx©crooi© 

0,5% 1,4% 4,9% 18 jours 

La survei l lance de la qua l i té de l 'air 

dans le Pays de M o n t b e l i a r d est la 

p r i nc ipa le m iss ion de l ' A R P A M q u i 

gère u n réseau de mesures composé 

de 22 analyseurs, répart is sur 8 sites. 

Dans le Pays de M o n t b e l i a r d , 5 sites 

fixes p e r m e t t e n t de survei l ler en per­

manence les po l l uan t s émis par les 

t ranspor ts , les indust r ies et les chauf­

fages. 

L ' é v o l u t i o n des p o l l u a n t s sur p l u ­

sieurs années, p e r m e t de constater la 

p o u r s u i t e d ' u n e f o r t e ba isse d u 

d ioxyde de soufre et la stab i l i té des 

poussières en suspension et des oxy ­

des d'azotes. 

Les normes de qua l i té de l 'air sont res­

pectées p o u r les divers po l l uan ts m e ­

surés. 

Sites de mesures de la po l lu t ion de l'air dans le D P M (situat ion 1 9 9 7 ) 
„ X i r ^ - Audincourt Dambenois Montbeliard Montbeliard Sochaux 
paramètres mesures c e n f r e è c Q | e c e n t f e z u p a t e ) | e r 5 

d i o x y d e d e sou f re X X X X X 

p o u s s i è r e s X X X 

o x y d e s d ' a z o t e X X X 

m o n o x y d e d e c a r b o n e X 

h y d r o c a r b u r e s X X 

o z o n e X X 

r- DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : 

ARPAM : Association de Surveillance de la Qualité de l'Air du Nord Franche-Comté. 

Les INDICES de la qualité de l'air sont classés de 1 à 10, dans l'ordre décroissant (qualité : exellente, très 
bonne, bonne, assez bonne, moyenne, médiocre, très médiocre, mauvaise, très mauvaise, exécrable). Si l'in­
dice est inférieur à 5, les valeurs guides de qualité sont respectées ; s'il est égale à 7, les valeurs limites sont 
approchées. 

PRINCIPAUX POLLUANTS : SO2 - dioxyde de soufre, émis par les combustions de fuels, charbon et gazole ; 
NOx - les oxyde d'azote proviennent des combustions à haute température (moteurs automobiles essentielle­
ment, installations industrielles) ; PS - poussières fines (de diamètre inférieur à 10 microns) en suspension 
dans toute atmosphère urbaine ou industrielle. 

Source ARPAM I9'Jy 

Chiffres-dés du DP.M - I ' « 7 

10.3 - La qualité de l'air 
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6 zones naturelles I I existe 6 ZNIEFF dans le Pays de 

protégées M o n t b é l i a r d r e p r é s e n t a n t près de 

650 hectares, so i t 4 % d u te r r i t o i re 

to ta l d u D P M : 

- Basse va l lée de la S a v o u r e u s e : 

200 ha. 

- M o n t - B a r t : 161 ha. 

- C ô t e de C h a m p v e r m o l : 168 ha. 

- Bois de Chêno i s : 48 ha. 

- Bois de Verno is : 31 ha. 

- Bois de Be l champ : 35 ha. 

Par ailleurs, il existe à Mandeure une zone 
protégée par arrêté préfectoral où niche le fau­
con Pèlerin dans les falaises calcaires. 

Les forêts occupent 80 % 
de la superficie du District 

Les f o r ê t s p u b l i q u e s o c c u p e n t 

4 543 ha, so i t 80 % de la surface 

tota le boisée d u D U P M . 

L ' exp lo i t a t i on é c o n o m i q u e des forêts 

représente u n v o l u m e de 22 500 m3, 
p o u r u n e rece t te de 4,7 millions 
de F HT. 

21 km de pistes cyclables La coulée verte cyclable s 'étend sur 

12km le l o n g des canaux " d u R h ô n e 

au R h i n " et de " M o n t b é l i a r d à la 

H a u t e Saône". Le k i l omé t rage to ta l 

de pistes cyclables dans le D i s t r i c t est 

de 21 k m . 

-DÉFINITIONS I EXPLICA TIONS : 

ZNIEFF : Zones Naturelles d'Intérêt Ecologique, Faunistique et Floristique. 

Soun-r : ONF/DDAF 1995 ; DPM l>>97 Chiffres-dés du D P M - W97 

10.4 - Les milieux naturels 
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